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ANOTĀCIJA
Pētījuma mērķis bija izpētīt vai pastāv atšķirības starp vecumiem bezpalīdzības izjūtā

laika priekšā, subjektīvā izjūtā par tagadnes dominēšanu un ticības ciešumā pēcnāves dzīvei.

Bezpalīdzības izjūta laika priekšā ir neapmierinātība ar kontroles trūkuma sajūtu pār

nerimtīgu laika plūsmu – laiku, kurš tiek uztverts kā lineārs un vienvirziena. Tika izvirzītas

sekojošas hipotēzes: gados jaunākiem indivīdiem būs novērojama izteiktāka bezpalīdzības

laika priekšā izjūta un subjektīva izjūta par tagadnes dominēšanu, nekā gados vecākiem

indivīdiem; gados vecāki indivīdi tālu pagātni vērtēs kā subjektīvi nozīmīgāku salīdzinoši ar

jauniem cilvēkiem un; gados vecākiem indivīdi vairāk ticēs pēcnāves dzīvei nekā gados

jaunāki indivīdi.

Pētījuma izlase – septiņdesmit trīs dalībnieki vecumā no 22 līdz 85 gadiem - tika

sadalīta 3 grupās: 22-30 gadus veci indivīdi (n=25), 31-60 gadus veci indivīdi (n=24), kā arī

61-85 gadus veci indivīdi (n=25).

Pētījumā tika izmantota anketa, kurā iekļautas 3 aptaujas - Aptauja par bezpalīdzības

laika priekšā izjūtu (Petrican & Burris, 2011), Aptauja par ticību pēcnāves dzīvei (Burris &

Bailey, 2009), kā arī Aptauja pat Laika ilguma izjūtu (Cottle, 1964).

No pētījumā izvirzītām trīs hipotēzēm nav apstiprinājusies neviena. Tika atklātas

statistiski nozīmīgas atšķirības subjektīvā tagadnes dominēšanas uztverē starp gados

vecākiem indivīdiem, salīdzinot ar gados jaunākiem indivīdiem. Gados vecāki indivīdi

subjektīvi uztver tagadnes dominēšanu kā izteiktāku, salīdzinot ar gados jaunāko indivīdu

grupu.

Pretēji gaidītam, netika atklātas nozīmīgas atšķirības starp grupām bezpalīdzības izjūtā

laika priekšā, tāpat gados vecāki indivīdi tālu pagātni nevērtēja kā subjektīvi nozīmīgāku

salīdzinoši ar jauniem cilvēkiem un viņiem netika novērota ciešāka ticība pēcnāves dzīvei

salīdzinot gados jaunākiem indivīdiem.

Pētījumā tika atklātas statistiski nozīmīgas atšķirības starp vecumu grupām tagadnes

subjektīvas nozīmes vērtējumā, kā arī tagadnes ilguma vērtējumā: jaunāki indivīdi tagadni

vērtējuši kā subjektīvi nozīmīgāku, salīdzinot ar gados vecākiem cilvēkiem, kuri tagadni

uztvēruši kā ilgāku, salīdzinot ar jauniešu grupu. Statistiski nozīmīgas atšķirības atklātas starp

trīs vecumu grupām tālas nākotnes subjektīvas nozīmes vērtējumā: vecāki cilvēki tālu nākotni

uzskatījuši par subjektīvi mazāk nozīmīgu, nekā abu jaunāko grupu respondenti.

Atslēgas vārdi: laika uztvere, ticība pēcnāves dzīvei, vecums



3

ABSTRACT
The objective of the study was to examine age differences in temporal inefficacy, that is,

discontent with the uncontrollability of the passage of time experienced as linear; subjective

predominance of the present and; after death beliefs. It was hypothesised that the younger

adults will have higher temporal inefficacy and more expressed subjective predominance of

the present as compared to the older adults; the older adults will perceive distant past as

subjectively more important than the younger adults; and finally –the beliefs in life after-

death will be stronger among the older adults.

Seventy three participants – aged 22 – 85 – were organized into 3 groups, namely 22-30

years old (n=25), 31-60 years old (n=24) and 61-85 years old (n=25).

The participants were asked to respond to the questions of Temporal Inefficacy Scale

(Petrican & Burris, 2011), After Death Belief Scale (Burris & Bailey, 2009), and The

Duration Inventory (Cottle, 1964).

None of the initial hypotheses was confirmed by the results of the study. However

significant differences between the older and younger adults were discovered with respect to

the perception of subjective predominance of the present, where the older adults perceived the

present as more predominant comparing to the younger adults.

Contrary to the expectation no differences were observed between the groups in

temporal inefficacy or subjective evaluation of the distant past. There were no differences

discovered between the groups in after death beliefs.

The groups demonstrated significant differences in subjective evaluation of the present,

with younger adults considering present as more important than older adults, who in turn had

estimated the present as longer, comparing to younger adults. Significant differences were

discovered between the three groups in their perception of subjective importance of distant

future – the older adults considering distant future as less important, comparing to the other

two groups.

Key words: perception of time, after death beliefs, aging
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IEVADS
Cilvēku laika uztvere nav mainījusies kopš neandertāliešu laikiem, kamēr kultūras

konstrukcijas, kas palīdz cilvēkiem tikt galā ar laiku ir strauji attīstījušās. Laiks kā sociāls

konstrukts vismaz Rietumu kultūrās un kristietības ietvaros tiek uzskatīts par lineāru - no

pagātnes uz nākotni vērsts, kur sākums ir piedzimšana, bet beigas - nāve. Šāds lineārais laiks

tiek mērīts ar kalendāru un pulksteņu palīdzību, un ir uzskatāms par institucionālu

nepieciešamību - tā sākotnējais un galvenais mērķis ir bijusi rituālu precīza izpilde un

plānošana (Roeckelein, 2008). Bet ne vienmēr cilvēki laiku uztvēruši kā lineāru –

mitoloģiskais laiks ir ciklisks, atbilstošs dabas norisēm.

Pētījumi par laika uztveri psiholoģijā līdz šim veikti dažādu pētniecisko pieeju un

teorētisko līmeņu ietvaros – no mikrolīmeņa, kura galvenais uzdevums ir atklāt, kā notiek

laika ilguma noteikšana un kādi procesi ietekmē stimula ilguma noteikšanas precizitāti

(piemēram, Wearden, 2005, Hancock & Rausch, 2010) līdz makrolīmenim, kurs laiks tiek

dalīts tagadnes, nākotnes un pagātnes perspektīvās un galvenā interese ir par indivīda

orientāciju šajās perspektīvās, identificēšanos ar kādu no tām, šo perspektīvu savstarpējo

attiecību uztveri (piemēram, Zimbardo & Boyd, 2009; Cottle, 1964). Atsevišķas teorijas,

ekspluatē laika uztveri, bet dara to netieši, caur citu kultūras konstruktu prizmu, piemēram,

Šausmu vadības (terror management) teorijas pārstāvju pētījumi par reliģiju un ticību

pēcnāves dzīvei, kas pēc būtības ir laika paplašināšana un papildus dimensijas iegūšana

(piemēram, Morris & McAdie, 2009). Socioemocionālās selektivitātes teorija (Carstensen,

1992, 2006, 2007) liek priekšstatus par laika resursu izsīkumu savu pētījumu dizaina pamatā

un vēro šādu priekšstatu mijiedarbību ar sociālpsiholoģiskiem fenomeniem, cilvēku tiekšanos

uzturēt emocionāli jēgpilnas attiecības, kad laiks tuvojas noslēgumam.

Jebkura cilvēka darbība, kognitīvie un sociālie procesi notiek laikā, ir cieši saistīti ar

laiku, iespējams, ka laika faktors tos determinē un veido. Pētnieki, kas nodarbojas ar laika

uztveres pētījumiem, katrs ir meklējuši savas unikālās metodes, kā operacionalizēt laiku

pētniecības vajadzībām. Tāpēc šajā bakalaura darbā aplūkotie pētījumi ir ne tikai

metodoloģiski un konceptuāli daudzveidīgi, bet arī to secinājumi bieži ir pretrunīgi, šauri

specializēti un nesniedz viennozīmīgas, visaptverošas, skaidri pamatotas koncepcijas.

Vecumposmu atšķirības laika uztverē pētītas fragmentāri un pētījumu secinājumi nav

viennozīmīgi interpretējami un dažkārt ir arī pretrunīgi. Tomēr izpratne par dažādiem

vecumposmiem raksturīgām laika uztveres īpatnībām un to pamatā esošām emocionālām

reakcijām, psiholoģiskiem aizsargmehānismiem un stratēģijām, kas palīdz tikt galā ar bailēm
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no nāves, šķiet nozīmīga. Tā ne vien ļautu sniegt piemērotāku atbalstu kritiskās dzīves

situācijās gados veciem indivīdiem, bet arī cilvēkiem, kuru dzīvē dažādu apstākļu dēļ

aktualizējušās domas par mirstīgumu, nāvi. Zināšanas par to, kā cilvēki uztver laiku un kā šī

uztvere mainās līdz ar gadiem, paplašina psiholoģijas priekšstatus par cilvēka attīstību līdz pat

vecumdienām un ļauj runāt ne tikai par vecumdienās neizbēgamo spēju (kā fizisko, tā

kognitīvo) norietu, bet arī par cilvēku psiholoģiskās adaptēšanās spējām.

Pētījuma mērķis: Izpētīt vai pastāv vecumu atšķirības starp bezpalīdzības izjūtu laika

priekšā, subjektīvu izjūtu par tagadnes dominēšanu un ticību pēcnāves dzīvei.

Pētījuma hipotēzes: 1. Gados jaunākiem indivīdiem būs novērojama izteiktāka

bezpalīdzības laika priekšā (BLP) izjūta un subjektīva izjūta par tagadnes dominēšanu, nekā

gados vecākiem indivīdiem.

2. Gados vecāki indivīdi tālu pagātni vērtēs kā subjektīvi nozīmīgāku salīdzinoši ar

jauniem cilvēkiem.

3. Gados vecākiem indivīdiem būs novērojama ciešāka ticība pēcnāves dzīvei nekā

gados jaunākiem indivīdiem.

Pētījuma mainīgie lielumi: Bezpalīdzība laika priekšā, tagadnes subjektīva dominēšana

un ticība pēcnāves dzīvei, respondentu vecums.

Pētījuma izlase: pieaugušie, vecumā no 22 līdz 85 gadiem.

Pētījuma dizains un datu ievākšanas metodes: Pētījumā izmantota anketa, kurā iekļautas

3 aptaujas - Aptauja par bezpalīdzības laika priekšā izjūtu (Petrican & Burris, 2011), Aptauja

par ticību pēcnāves dzīvei (Burris & Bailey, 2009), kā arī Aptauja pat Laika ilguma izjūtu

(Cottle, 1964). Anketu izveidojusi un aptaujas adaptējusi I.Sadauska (Sadauska, 2012).

Iegūtie rezultāti apkopoti un salīdzināti trīs vecumu grupās: 22-30 gadus veci indivīdi (n=25),

31-60 gadus veci indivīdi (n=24), kā arī 61-85 gadus veci indivīdi (n=25).

Bakalura darba nodaļā „Psihofiziskā laika pētniecības paradigma” aplūkotas galvenās

atziņas un pētījumi par laiku kā fizioloģisku realitāti, proti, par iekšējo laika izjūtu un ilguma

spriedumiem, ko cilvēki izdara. Nodaļā analizēti kognitīvās psiholoģijas psihofizikas

paradigmas ietvaros veiktie pētījumi, kuru galvenais vadmotīvs bijis subjektīvā un objektīvā

laika atšķirību vai kopējo iezīmju meklēšana un izpratnes veidošana par kognitīviem

procesiem, kas iesaistīti laika uztverē. Tiek raksturotas galvenās atziņas par vecumposmu

atšķirībām un sniegti to skaidrojumi no kognitīvās psiholoģijas viedokļa. Orientācija laikā un

pētījumi par laika perspektīvām tiek aplūkoti bakalaura darba nodaļā „Orientācija laikā –

pētījumi par laika perspektīvu” caur F. Zimbardo, T.Kotla un citu autoru atziņām. Laika

pētniecības šķautne caur kontroles realizāciju un indivīda izjūtu par tagadnes kontroli,

bakaulaura darbā aplūkota, balstoties uz idejas autoru - R. Petrikanas un K. Barisa pētījumu
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(Petrican & Burris, 2011). Šī pētījuma atziņas atrodamas Bakalaura darba nodaļā „Bezspēcība

laika priekšā – kontroles ideja”. Nodaļā „Nāves tuvums un eksistenciālo šausmu pārvarēšana”

analizētas galvenās atziņas no Socioemocionālās selektivtātes teorijas un Šausmu vadības

teorijas pētījumu klāsta. Šīs abas teorijas, laika uztveri ļauj izprast plašākā kontekstā – kā tā

ietekmē indivīda uzvedību, psiholoģisko labklājību, emocijas, motivāciju un kognitīvos

procesus dažādos dzīves posmos. Līdzās Socioemocionālās selektivtātes teorijai un Šausmu

vadības teorijai nodaļā aplūkoti arī reliģijas un ticības pētījumi, analizētas atziņas par reliģijas

un ticības nozīmi cilvēka dzīvē – kā tā palīdz tikt galā ar bailēm no nāves un, iespējams, ļauj

pārvarēt laika linearitāti, piedāvājot alternatīvas laika izpratnes formas.

Bakalaura darba ietvaros apkopota informācija, balstoties uz 86 publikācijām un

zinātniskiem rakstiem, kas ietverti dažādos psiholoģijas izdevumos laika periodā no 1964.

gada līdz 2012.gadam.
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PSIHOFIZISKĀ LAIKA PĒTNIECĪBAS PARADIGMA
Psihofiziskās pētniecības ietvaros tiek izstrādāti kognitīvi laika uztveres modeļi. Šajā

bakalaura darba nodaļā aplūkoti populārākie modeļi un ar tiem saistīto pētījumu galvenās

atziņas, ka arī secinājumi par vecumposmu atšķirībām laika uztverē.

Viens no laika uztveres pētniecības pamatlicējiem ir franču psihologs Pols Fress (Paul

Fraise). Fress precīzi un skaidri definējis pētāmo jēdzienu, strukturējis savu zinātnisko

interešu loku un pētījumu ierobežojumus. Atzīdams pētāmā objekta, proti, laika komplicētību,

Fress vispirmām kārtām nošķīra jēdzienus „pasaules laiks” (world time) un „personīgais

laiks” (personal time). Fress piedāvāja pētīt laika jēdzienus divu konceptu ietvaros: secīguma

koncepts, kas ļauj cilvēkam divus atsevišķus notikumus uztvert kā neatkarīgus, citu citam

laikā sekojošus, kā arī ilguma koncepts, kas raksturojams kā intervāls starp diviem secīgiem

notikumiem. Fresu interesēja eksperimenti ar cilvēku uztveres sliekšņiem, proti, brīdis, kad

cilvēks jau var noteikt un pamanīt secīgumu un stimula norises ilgumu, kā arī laika uztveres

neirofizioloģiskie ekvivalenti cilvēka smadzenēs. Pētījumi tika veikti sekunžu un milisekunžu

amplitūdā (Fraisse, 1984). Vēlākie pētījumi laika uztveres psihofizikas jomā lielā mērā seko

Fresa pēdās.

Prospektīva un retrospektīva laika uztvere

Subjektīvas laika uztveres pētījumos tiek diferencēti prospektīvā (prospective timing) un

retrospektīvā laika (retrospective timing) uztvere un ilguma noteikšana. Spriedumus par

prospektīvo laiku eksperimenta dalībnieki izdara eksperimentālās situācijās, kurās iepriekš ir

tikuši brīdināti, ka tiks vērtēta viņu sprieduma precizitāte par stimula ilgumu vai tiks lūgts

noteikt stimula ilgumu pēc eksperimentālas manipulācijas veikšanas, piemēram, pirms signāla

atskaņošanas tiek paskaidrots, ka būs jāsalīdzina divu signālu garums. Retrospektīvā laika

pētījumi balstās uz eksperimentālu dizainu, kura ietvaros vispirms dalībniekiem tiek dots

uzdevums, pēc kura izpildes dalībnieks tiek lūgts novērtēt uzdevuma norises ilgumu,

piemēram, cik ilgi viņi ir lasījuši kādu grāmatu, spēlējuši datorspēli vai sēdējuši uzgaidāmajā

telpā. Abi šie spriedumu veidi balstās uz atšķirīgiem kognitīviem mehānismiem, tāpēc

pētījumos tos ir būtiski nošķirt – ja retrospektīvos spriedumos tiek iesaistīta atmiņa, tad

prospektīvos spriedumos vairāk tiek izmantotas uzmanības sadalīšanas stratēģijas (Wearden,

2005; Hancock & Rausch, 2010; Bar-Haim, Kerem, Lamy & Zakay, 2010 u.c.).

Dens Zakajs un Ričards Bloks (Zakay & Block, 1997) novēroja, ka pastāv sakarības

starp uztverto laika intervāla ilgumu un aktivitātēm, kas noris šajā laika intervālā, proti,

cilvēki sliecas pārvērtēt laika ilgumu, kad tikuši veikti sarežģīti iepretim vienkāršiem
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uzdevumiem. Tāpat, laika intervāla noteikšanas precizitāte mainās atkarībā no tā, vai

uzmanība tiek pievērsta tieši laika ilguma noteikšanai (piemēram, cik ilgi deg ieslēgtā lampa),

vai respondenta uzmanību novērš kādi citi stimuli (piemēram, lēkājoša varde) (Zakay, 1992,

kā minēts Zakay & Block, 1997). Zinātnieki secināja, ka, koncentrējoties uz laika ilguma

noteikšanu, reproducētais ilgums eksperimenta dalībniekuprāt ir garāks. Šie novērojumi ļāva

pētniekiem secināt, ka laika uztvere un tā ilguma novērtējums ir cieši saistīti ar uzmanības

resursu sadalīšanu.

Uzmanības vārtu, paralēlo pulksteņu un ūdenspulksteņa modeļi

Uzmanības vārtu modelis (attentional gate model) paredz, ka cilvēka laika uztvere

balstās uz autonoma „metronoma” (pacemaker) darbību, kura pulsēšanas biežums atkarīgs no

indivīda uzbudinājuma līmeņa (Zakay & Block, 1997). Brīdī, kad cilvēka uzmanība tiek

vērsta uz laika intervāla ilguma noteikšanu, nevis uz kādu ārēju stimulu, atveras uzmanības

vārti, metronoma pulsācijas vienību skaits nonāk kognitīvā skaitītājā, kurš tās reģistrē un

uzskaita, un nodot šo informāciju tālāk darba atmiņai. Parādoties ārējam signālam par to, ka

noteiktais laiks ir beidzies, informācija par pulsa vienību skaitu no darba atmiņas tiek

salīdzināta ar dažādiem verbāliem vai skaitliskiem laika marķieriem, kas jau iepriekš atrodami

indivīda atmiņā (piemēram, īsāks vai garāks laika intervāls).

Tādejādi indivīdi sadala uzmanību starp dažādiem ārpasaules stimuliem un sekošanu

laikam, lai noteiktu tā ilgumu. Jo vienkāršāks ir papildus veicamais uzdevums, jo vieglāk

sadalīt uzmanību un pievērst to laikam vai metronoma pulsa biežumam. Tā rezultātā

uzmanības vārtu caurlaidība palielinās - vairāk pulsa vienību tiek reģistrēts un attiecīgi nonāk

darba atmiņā. Uztvertais laiks līdz ar to šķiet garāks pie vienkārša uzdevuma veikšanas vai

tad, ja nedarām vispār neko. Uzmanības vārtu modelis skaidro likumsakarības prospektīvas

laika uztveres gadījumā (Zakay & Block, 1997) un eksperimentāli apstiprinās runājot par īsu

laika sprīdi - 2 līdz 3 sekunžu garumā (Bar-Haim et al. 2010).

Anna un Hannes Eisleri piedāvā paralēlo pulksteņu modeli, skaidrojot retrospektīvo

laika uztveri (Eisler & Eisler, 2009). Viņuprāt pastāv divi sensori reģistri – viens uzkrāj

informāciju par eksperimentā piedāvātā standartstimula ilgumu, bet otrs, savukārt, fiksē laika

ilgumu standartstimula reprodukcijas laikā. Cilvēks pieņem lēmumu par to, ka ilgums

reprodukcijas laikā ir vienāds ar standartstimula ilgumu tad, kad abu sensoro reģistru saturs

izlīdzinās un ir vienāds.

Līdzīgai shēmai seko arī duālais ūdenspulksteņa (klepsydra) modelis, ko izstrādājis J.

Vakermans. Metronoma pulsa vienību uzskaites vietā tiek piedāvāta ieplūdes un izplūdes
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sistēma vai savienoto trauku princips, kur stāvoklis tiek nepārtraukti kontrolēts un

reproducētais laika ilgums tiek salīdzināts ar stimula ilgumu (Wackermann & Ehm, 2006).

Skalārais laika noteikšanas modelis

Skalārais laika noteikšanas (SLN) modelis ir šobrīd populārākais prospektīvā laika

mērīšanas modelis. Tas pēta laika iekšējo izjūtu balsoties uz 3 līmeņu procesiem, kas noris ar

eksperimenta dalībniekiem spriežot par laiku. Pirmais līmenis balstās uz pieņēmumu, ka

cilvēkam ir kāds iekšējs pulss vai pulkstenis, kas uzskaita pulksteņa laikam pielīdzināmus

tikšķus. Tie, savukārt, tiek uzkrāti hipotētiskā akumulatorā – otrā līmenī (sākotnēji īstermiņa

atmiņā, bet vēlāk ilgtermiņa atmiņā), un lēmuma pieņemšana pirms sprieduma izdarīšanas par

laiku – trešais procesa līmenis – spriedumi par laiku, tiek izdarīti atkarībā no reģistrēto un

uzkrāto tikšķu skaita. Tātad SLN modelis balstās uz sekojošiem kognitīviem procesiem –

informācijas uztvere, iegaumēšana vai mnemonika, uzmanības procesi un lēmuma

pieņemšana (Grondin, 2001). SLN sistēma ietver divus atmiņas veidus: darba atmiņu par

ilgumu (cik tikšķu uzkrājies akumulatorā) un references atmiņu (laika standarts vai paraugs,

kas sākotnēji dots no eksperimenta vadītāja puses). SLN pētījumi par vecuma atšķirībām laika

uztverē līdz ar to ir cieši saistīti ar pētījumiem par kognitīvo procesu atšķirībām starp gados

jaunākiem un vecākiem indivīdiem.

SLN ietvaros veiktie pētījumi par vecumu atšķirībām prospektīvā laika spriedumos ir

atklājies, ka bērni vadās pēc iegaumēta laika standarta, kurš ir īsāks par patieso vai

eksperimenta paraugu (83% no patiesā) (McCormak et.al., 1999, Droit-Volet, Clement &

Wearden,2001 kā minēts Wearden, 2005), jauni cilvēki precīzi iegaumē eksperimentā uzdoto

laika standartu, bet vecāki cilvēki izdara laika spriedumus pārvērtējot doto standartu, proti,

viņu laika vienības ir objektīvi garākas (Wearden, 2005). Vecuma atšķirības laika uztverē var

tikt skaidrotas kā atšķirības minētajos trijos procesa līmeņos. Prospektīvās atmiņas pētījumu

rezultāti par veciem cilvēkiem ļāvuši secināt, ka atšķirības rodas references atmiņas dēļ.

Tomēr tiek pētīti arī citi kognitīvie procesi (piemēram, uzmanība, atmiņas vecumatšķirības,

lēmumu pieņemšanas procesi) (Wearden, 2005 un Wearden, & Wearden, 1997).

Fizioloģisks skaidrojums iekšējā pulksteņa tempa maiņai ir ķermeņa temperatūras

pazemināšanās/paaugstināšanās, dopamīna līmeņa izmaiņas asinīs, atkārtota stimulācija pirms

laika stimula demonstrēšanas u.c. P.A. Hankoks un R. Rašs (Hancock & Rusch, 2010)

skaidrojot pētījumā atklātās dzimumatšķirības līdz 20 sek. garu laika intervālu uztverē, min

endogēnas un eksogēnas ietekmes. Endogēna ietekme ir „iekšējs pulkstenis”, kas atbildīgs par

vispārējo galvas smadzeņu garozas uzbudinājuma līmeni un iespaido ķermeņa temperatūru,

metabolisma līmeni organismā, bet eksogēna ietekme ir sociālā vide un kultūra, kur laika
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uztvere ir iemācīta spēja. Sievietes salīdzinoši ar vīriešiem laiku novērtē kā ātrāku, jo viņu

reproducētie intervāli pētījumā bija īsāki nekā vīriešu reproducētie intervāli, salīdzinot ar

objektīvo stimulu. Tomēr pētnieki nekonstatēja vecumu atšķirības laika intervālu uztverē starp

trīs vecumu grupām – 19-23 gadus veciem, 43-55 un 65-80 gadus veciem indivīdiem.

Būtiskas vecumu atšķirības bija novērojamas attieksmē pret laiku – vecāki cilvēki distancējas

no negatīviem notikumiem pagātnē, bet negatīvus notikumus nākotnē uztver kā tuvākus.

Neatkarīgi no dzimuma, jo vecāks ir cilvēks, jo vairāk tiecas uzskatīt, ka svarīgākie dzīves

notikumi ir pagātnē – kā pozitīvie, tā negatīvie (Hancock & Rusch, 2010).

Kognitīvas paradigmas pētījumu saistība ar citiem laika uztveres aspektiem

P. Fress uzskatīja, ka, vērtējot kāda laika perioda ilgumu tālā pagātnē, var runāt par

subjektīvu laika uztveri, nevis laika ilguma novērtējumu. Subjektīvais laiks vai laika perioda

novērtējums samazinās proporcionāli cilvēka vecumam, jo cilvēki vērtē, piemēram, gada

garumu attiecībā pret savas atlikušo mūža garumu. Jo vecāks kļūst cilvēks, jo ātrāk paiet laiks

(Fraisse, 1984).

Retrospektīvā laika pētījumi ļauj ne tikai iegūt laika ilguma novērtējumu, bet arī

subjektīvo dalībnieka sajūtu par pavadīto laiku (passage of time judgements), piemēram,

eksperimentos, kur daļa eksperimenta dalībnieku skatās aizraujošu filmu (viņi laika ritējumu

vērtējuši kā straujāku), bet citi sēž uzgaidāmā telpā (viņu laiks ir vilcies gliemeža gaitā).

Tomēr izdarot spriedumu par nodarbē pavadīto laika ilgumu, tie, kas skatījušies filmu, domā,

ka darījuši to ilgāku laiku, nekā patiesībā. Viens no skaidrojumiem ir kognitīvā aktivitāte un

notikumu intensitāte – tieši tā mums liek vērtēt to vai citu savas dzīves epizodi kā garāku vai

īsāku un apzināties laiku kā izstieptu vai tādu, kas velkas – ja garlaikojamies, tad domājam, ka

darām to īsāku laiku nekā patiesībā, jo esam saņēmuši pieticīgu kognitīvas stimulācijas devu.

Turpretim, ja esam patiesi aizrāvušies ar kaut ko, tad pēcāk patērēto laiku vērtēsim kā garāku

stimulu daudzuma dēļ (Zakay & Block,1997). Spriedumos par laika garumu (duration)

nozīme ir ne tikai stimulu kvantitātei, bet arī valencei, tā piemēram, apdraudošs stimuls

personai ar paaugstinātu trauksmes līmeni un tādejādi sliktāku paškontroles spēju stresa

situācijā, liksies laika ziņā ilgāks, jo tam tiek veltīti lielāki kognitīvie resursi, piemēram,

uzmanība (Bar-Haim, et al, 2010).

Retrospektīvā laika vērtēšana ir cieši saistīta ar uztverto notikumu skaitu, apstrādātās

informācijas apjomu un saglabāšanu atmiņā, jo tas kalpo par pamatu attiecīga vērtējuma par

laika ilgumu izteikšanai. Vecumdienās samazinās vidējais informācijas apstrādes ātrums un

padziļinās atšķirības starp indivīdiem informācijas apstrādes ātruma ziņā. Vecumā vidēji

samazinās atmiņā saglabātās noteiktā laikā periodā uztvertās informācijas apjoms. J.H.
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Vierdens tādejādi skaidro „Ziemassvētku efektu”, kad laiks starp Ziemassvētkiem šķietami

kļūst arvien īsāks, jo vecāki paliekam. Viņaprāt tā izpaužas cilvēku pielāgošanās faktam, ka,

novecojot, arvien mazāk kas notiek starp Ziemassvētkiem, jo, palielinoties gadu skaitam,

cilvēki pārstrādā informāciju lēnāk, vairāk sliecas aizmirst vai gluži vienkārši ir mazāk aktīvi.

Līdz ar to rodas sajūta, ka laiks rit ātrāk vecumdienās salīdzinoši ar jaunību (Wearden, 2005).

M.G. Flahertijs (Flaherty, 1991), pētot attiecības starp subjektīvo un objektīvo laiku

situācijās, kad indivīdam kļūst sarežģīti saskaņot savu laika izjūtu ar objektīvo, proti,

pulksteņa laiku, nonācis pie secinājumiem, kas tikai daļēji saskan ar iepriekš minētajiem.

Analizējot autobiogrāfijas un interviju datus ar dažāda gadagājuma cilvēkiem, viņš atklājis,

ka, jo vairāk un sarežģītākus stimulus piedzīvo indivīds, jo lielāku iesaisti (embeddeness in

time) laikā viņš izjūt. Pie normāla stimulu daudzuma cilvēka subjektīvā laika izjūta sakrīt ar

objektīvo pulksteņa laiku. Laika stiepšanās (protracted duration) sajūta rodas situācijās, kad

novērojamas galējības stimulu daudzumā – ja to ir izteikti maz vai tieši pretēji - ļoti daudz.

Iespējams, ka Flahertijs šādus secinājumus izdarījis tāpēc, ka definējis stimulu atšķirīgi no

eksperimentālos apstākļos radītiem stimuliem. Viņa interpretācijā stimuliem nav jābūt ārēji

novērojamiem – tie var būt arī paša indivīda domas, uzmanības intensitāte vai emocijas

noteiktās situācijās, piemēram, es stāvu viena uz skatuves un visi uz mani skatās – 5 sekundes

velkas lēni un mokoši – šādu situāciju Flahertijs skaidro kā stimulu ārēju neesamību. Rakstot

par subjektīvo un objektīvo laika izjūtu, autors salīdzina laika vienības ar laivām, kas visas ir

vienādas, bet var tikt piekrautas ar atšķirīgu kravu gan pēc apjoma, gan satura (Flaherty,

1991).

T. Bruss un L.Rušendorfs, analizējot laika paradoksu, proti, to, ka aktivitātēm piesātināti

laika periodi rit strauji, bet cilvēku sajūtās, tos atceroties, šie laika periodi šķiet garāki kā

garlaicīgie, piedāvājuši matemātisku modeli, kas skaidro laika sajūtas izmaiņu vecumdienās.

Pieņemot, ka ikkatram indivīdam dzīvē paredzami N dažādu tipu notikumi, kur pēdējais N ir

cilvēka nāve, mēs katrs pamazām izsmeļam savu individuālo N krājumu vai vismaz iespēju,

to piedzīvot pirmo reizi. Viena tipa notikumu atkārtošanās saskaņā ar Brusa un Rušedorfa

modeli laika uztveri neietekmē, bet notikumi, kas piedzīvoti pirmo reizi, iespaido

retrospektīvo laika ilguma uztveri. Jo vairāk N notiek kādā laika periodā, jo garāks šķiet šis

laiks. Jo lielāks ir hronoloģiskais vecums, jo mazāk atliek N, ko piedzīvot pirmo reizi.

Attiecīgi, laiks vecumdienās šķiet ritam lēnāk salīdzinot ar tāda paša garuma laika periodu

jaunībā (Bruss & Rüschendorf, 2010).

Retrospektīvi laika pētījumi ir sarežģīti – to būtība ir jautājuma par laika novērtēšanu

pēkšņums. Vienam eksperimenta dalībniekam var lūgt novērtēt kaut kāda stimula ilgumu tikai
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vienu reizi, jo pēcāk jau notiek apmācība un dalībnieks var atskārst, kas no viņa tiek sagaidīts,

līdz ar to sākot izmantot dažādas stratēģijas laika noteikšanai.

Viens no nopietnākajiem metodoloģiskajiem ierobežojumiem veicot eksperimentus ar

laika uztveri, ir fundamentāla zinātnieku nespēja eksperimentāli manipulēt ar pašu laiku.

Eksperimenta dizains vienmēr paredz to, ka laiks neizbēgami rit vienā virzienā un ir lineārs.

Tādejādi jau pats laika virziens var kalpot par iemeslu vai skaidrojumu laika uztveres

spriedumu kļūdām, proti, pieaugošas vērtības tiek novērtētas zemāk, bet sarūkošas – tiek

pārvērtētas (Riemer, Trojan, Kleinbohl & Holcl, 2012).

Laika uztveres eksperimentus nav iespējams organizēt variējot paša laika ātrumu vai

darbojoties ar garākiem laika nogriežņiem. Psihofizikas pētījumi aplūko laika uztveri sekunžu

un minūšu garumā – līdz ar to nav iespējams viennozīmīgi attiecināt iegūtos rezultātus uz to,

kā cilvēki uztver gadus vai dekādes. Saiknes starp pētījumiem šādā griezumā nepastāv, vai arī

to rezultāti ir pretrunīgi un grūti salīdzināmi.

K. Lokenhofa norāda, ka, lēmumi par īsiem un gariem laika sprīžiem un garākiem laika

periodiem to garuma noteikšanai, balstās uz atšķirīgiem kognitīviem procesiem – vērtējot īsus

laika sprīžus mēs iesaistām reālā laika uztveri un vērtējumu, bet garākus laika periodus mēs

vērtējam balsoties uz laika mentālu reprezentāciju. Laika mentāla reprezentācija un konstrukts

variē atbilstoši vecumam, jo mainās laika subjektīvais ātrums, subjektīvā laika piesaiste

objektīvam laikam, kā arī afektīvās un fenomenoloģiskās nākotnes perspektīvas īpašības

(Lockenhoff, 2011). Laika uztverē būtiskas ir ne tikai indivīda kognitīvās spējas (uzmanība,

atmiņa), bet arī emocionālais konteksts un tā izraisītā bioķīmiskā organisma reakcija,

ekspektācijas un afektīvās prognozes, globālie laika horizonti (laiks līdz dzimšanai, laiks līdz

nāvei) (Lockenhoff, 2011, Wittmann, 2009).
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ORIENTĀCIJA LAIKĀ UN PĒTĪJUMI PAR LAIKA PERSPEKTĪVU
Laika perspektīva tiek definēta kā laika ilgums, kas tiek projicēts uz priekšu - nākotnē

(protension), atpakaļ - pagātnē, kā arī laika blīvums – notikumu skaits, par kuriem tiek

domāts pagātnes vai nākotnes formā (Roeckelein, 2008). Šajā bakalaura darbā nodaļā

analizēti pētījumi un atziņas no F.Zimbardo un citu autoru pētījumiem, kā arī zinātnieku

izvirzītie alternatīvie laika perspektīvas teorētiskie konstrukti.

F. Zimbardo (P. Zimbardo) uzskata, ka laika perspektīva ir būtiskākais kognitīvais filtrs,

kas sadala nepārtraukto apzinātas pieredzes plūsmu (awareness) pagātnē, tagadnē un nākotnē,

bet tas, savukārt, ietekmē domāšanas procesus, jūtas un uzvedību (Zimbardo, 1994, kā minēts

Holman & Zimbardo, 2009).

F. Zimbardo un Dž. Boids (Zimbardo, & Boyd, 1999, 2009) piedāvā sekojošas laika

perspektīvas: negatīva pagātnes perspektīva, ko raksturo kopējs negatīvs un pesimistisks

viedoklis par pagātni; hedoniska tagadnes perspektīva ar orientāciju uz baudu un izklaidi;

nākotnes laika perspektīva, kurai izteikta nākotnes plānošana un mērķu izvirzīšana – tā ir

galvenais motivācijas avots; pozitīva pagātnes perspektīva ar siltu, nostalģisku attieksmi pret

pagātni un; fatālistiska tagadnes perspektīva, kurai izteikta bezpalīdzības sajūta par savu dzīvi

tagad un arī nākotni; transcendentālā nākotnes perspektīva, kas raksturojama kā ticība dzīvei

pēc nāves.

Zimbardo un Boids uzskata, ka ticība transcendentālai nākotnei pārvērš nāvi par

īslaicīgu zaudējumu vai šķiršanos tādejādi palīdzot tikt galā ar psiholoģiskām ciešanām, ko

nāve sagādā. Transcendentālā nākotne ir neizsmeļams mierinājuma un motivācijas avots – tās

mērķi ir mūžīgi un tos nav iespējams empīriski pārbaudīt vai noliegt racionālā diskursā.

Cilvēkam ar negatīvu pagātnes perspektīvu un fatālistisku tagadnes skatījumu (sajūta, ka

nekas šajā dzīvē nav kontrolējams) ticība transcendentālai nākotnei ir vienīgais glābiņš.

F.Zimbardo apgalvo, ka 80-95% cilvēku tic dzīvei pēc nāves, bet šī ticība paplašina nākotnes

laika perspektīvu, sniedzot iespēju uzstādīt mērķus, kas sniedzas ārpus dzīves robežām, kā arī

saņemt sodu vai atalgojumu par savu rīcību pēc nāves. Sievietēm ticība dzīvei pēc nāves ir

vairāk izteikta kā vīriešiem, gados jauni un veci cilvēki vairāk sliecas ticēt transcendentālai

nākotnei nekā jauni pieaugušie un vidēja gadagājuma cilvēki. Salīdzinot cilvēkus pēc to

reliģiskās piederības, protestantiem transcendentālās nākotnes perspektīvas, tagadnes

hedonisma un pagātnes pozitīvas laika uztveres rādītāji ir augstāki kā citām reliģijām, bet

tagadnes fatālisms un pagātnes negatīva laika perspektīva ir vismazāk izteikta (salīdzinot ar

jūdaismu, islamu, katolicismu, budismu u.c.). Tagadnes kontroles sajūta vienlaikus ļauj
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kontrolēt arī pagātnes un nākotnes perspektīvas. Ideālais personas laika profils ir sekojošs:

līdzsvars starp izteiktu pozitīvu pagātnes orientāciju un zemu negatīvu pagātnes orientāciju,

vidēji augstu tagadnes hedonisku orientāciju un zemu tagadnes fatālistisku orientāciju

(Zimbardo & Boyd, 2009).

Izteiktāka orientācija uz tagadni ir saistīta ar lielāku atkarību izraisošu vielu (alkohols,

narkotikas, cigaretes) lietošanu, bet nākotnes perspektīva tikmēr negatīvi korelē ar atkarību

izraisošu vielu lietošanu (Keough Zimbardo & Boyd, 1999). Tagadnes fatālisms spēcīgi

korelē ar depresiju un trauksmes līmeni (Zimbardo & Boyd, 1999).

Nākotnes laika perspektīva pakāpeniski pieaug no mazotnes līdz pusaudžu gadiem

(Lessing, 1972). Tā sarūk līdz ar ekonomisko krīzi un bezdarbu, bet tā kļūst dzīvāka un

aktuālāka, kad cilvēkam ir lielāka pašefektivitātes un kontroles sajūta (Seligman, 1975, kā

minēts Roeckelein, 2008).

Pētot laika perspektīvas saistību ar respondentu sociāliem tīkliem, E.A. Holmane un P.

Zimbardo (Holman & Zimbardo, 2009) secina, ka indivīdiem ar pozitīvu pagātnes

perspektīvu ir ilgstošākas attiecības, viņu dzīve ir vairāk cilvēku, kas pilda vecāku funkcijas

(vecāki, vecvecāki, krustvecāki u.c.), viņi saņem lielāku atbalstu no ģimenes. Negatīva

pagātnes perspektīva saistīta ar mazāku radu skaitu un mazāku atbalstu no ģimenes. Tagadnes

hedoniska perspektīva saistīta ar atbalstu, ko cilvēks saņem no saviem draugiem un paziņām,

bet ne no ģimenes locekļiem. Nākotnes orientācija, savukārt saistās ar atbalstu no ģimenes un

tuvu draugu puses, bet visvairāk tomēr - ar atbalstu, ko indivīds saņem no sava partnera.

Pētot laika perspektīvas veidošanās sociālos cēloņus un laika perspektīvas psiholoģiskās

sekas studentu vidū, kas nākuši no ārkārtīgi trūcīgiem Indijas reģioniem, A. Agarvals, K.K.

Tripathi un M. Srivastava (Agarwal, Tripathi & Srivastava, 1983) secināja, ka ilgstoša

deprivācija maina indivīda laika perspektīvu – cilvēks kļūst mazāk vērsts uz nākotni. Postoša

ir tieši pieredzes deprivācija (attiecības ģimenē, iespējas iegūt izglītību utt.), nevis materiāls

trūkums (nav ko ēst, trūcīgs apģērbs utt.). Nākotnes laika perspektīvas saglabāšanā būtiska ir

ģimenes loma – mīlestība, uzmanība, ko bērns saņem no vecākiem, ģimenes locekļiem.

Atsevišķi autori orientācijas laikā un laika perspektīvas vietā piedāvā analizēt

koncentrēšanos uz laiku, proti, to, cik lielā mērā cilvēks velta savus uzmanības resursus, lai

domātu par pagātni, tagadni vai nākotni (Shipp, Edwards & Schurer Lambert, 2009).

Viņuprāt, cilvēks var brīvi koncentrēties uz jebkuru laika periodu pēc izvēles un vienlaikus

fokusēties uz vairākiem laika periodiem, nebūdams piederīgs tikai vienai laika perspektīvai kā

to nosaka, piemēram, Zimbardo teorija. Laika uztveri līdz ar to var pētīt vērojot uzmanības

procesus un to attīstību no mazotnes līdz vecumdienām. Kā norāda S. Droita-Voleta, mazi
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bērni var sekot līdzi laikam vai novērtēt laika ilgumu tikai tad, ja viņi tiek īpaši stimulēti

pievērst uzmanību laika ilgumam (Droit-Voilet, 2012).

Tomass Kotls (Cottle, 1971) asi iebilst pret cilvēku klasifikāciju pēc viņu orientācijas

laikā (uz nākotni, pagātni vai tagadni), uzskatot, ka šāds dalījums ir mākslīgs un reālajā dzīvē

cilvēkam ir priekšstati par visām trim perspektīvām, tās nosaka cilvēka rīcību, attieksmes utt.

Kotla Pieredzes aptaujā (Experiential Inventory) un Naudas spēlē (Money Game) pētāmajiem

subjektiem tiek piedāvātas 5 laika perspektīvas: vēsturiska pagātne (tā, ko cilvēks nevar

atcerēties, pagātne pirms viņa dzimšanas, tāla pagātne), personiskā pagātne (tuva pagātne),

tagadne, personiskā nākotne (tuva nākotne) un vēsturiskā nākotne (nākotne pēc nāves,

fantāzijas par nemirstību vai pēcnāves dzīvi).
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BEZSPĒCĪBA LAIKA PRIEKŠĀ UN LAIKA KONTROLE
Viena no tēmām, kas aplūkota laika uztveres pētījumos psiholoģijā ir kontroles izjūta pār

laika ritējumu un ar to saistītie psiholoģiskie koncepti, piemēram, trauksmes līmenis,

psiholoģiskās labklājības izjūta, sociāla adaptācija u.c. Šajā nodaļā tālāk aplūkoti dažādi laika

kontroles aspekti – pētījumi par bezspēcību laika priekšā, gerotranscendences teorija un

atziņas par trauksmes saistību ar laika uztveri.

Pētījumi par bezspēcību laika priekšā

Bezspēcība laika priekšā (BLP) (temporal inefficacy) ir salīdzinoši jauns koncepts, ko

savā pētījumā izvirzījuši divi Kanādas zinātnieki R. Petrikana un K. Bariss (Petrican & Burris,

2011). BLP izpētes nolūkos tiek definēta kā neapmierinātība ar kontroles trūkuma sajūtu pār

nerimtīgu laika plūsmu – laika, kurš tiek uztverts kā lineārs un vienvirziena. BLP var

izpausties kā vēlme aizbēgt no laika pavisam, saskaroties ar tā patvaļu un vienlaikus arī - kā

vēlme atgūt kontroli pār laiku, mentāli ceļojot (mental time travel) vai nu uz pagātni, vai

nākotni.

M. Korballis izvirza hipotēzi, ka valodas gramatikas struktūra ir attīstījusies tieši

pateicoties nepieciešamībai dalīties epizodiskās atmiņās un valodas gramatikas saknes

meklējamas epizodiskās atmiņas, mentālu ceļojumu laikā un laika izjūtas attīstībā (Corballis,

2009). Mentālas ceļošanas laikā veiksmīgas norises vai pat iespējamības pamatā ir epizodiska

atmiņa – atceroties pagātni vai domājot par nākotni tiek aktivizēti vieni un tie paši neironu

tīklojumi cilvēka smadzeņu garozā (Addis, Wong & Schacter, 2007).

Vislielāko BLP izjūt tie cilvēki, kuru kognitīvie resursi ir ierobežoti un nepieļauj

ceļošanu laikā (piemēram, ierobežota darba atmiņa vai autobiogrāfiskā atmiņa). Reakcijas uz

nekontrolējamo laika plūdumu var būt daudzveidīgas: negatīvs afekts, vēlme kompensēt

kontroles trūkumu, pastiprināti kontrolējot savu partneri un pakļaujot viņa labklājību savējai,

uztveres stils, kam raksturīga nejaušu notikumu piedēvēšana sev, savai rīcībai vai personībai.

Indivīdiem ar paaugstinātu BLP raksturīga tagadnes laika perspektīvas dominēšana pār

pagātni un nākotni, kuras abas ir salīdzinoši atrofētas. Gados vecākiem cilvēkiem (vidējais

pētījuma dalībnieku vecums bija 70 gadi) Petrikanas un Barisa pētījumā tika novērotas

statistiski nozīmīgas, lai arī vājas korelācijas starp BLP un negatīvu afektu, kā arī BLP un

nerūpēšanos par partnera labklājību kā vīriešiem tā sievietēm. Tāpat sievietēm tika novērota

negatīva korelācija starp BLP un atmiņu – darba un autobiogrāfisko. Petrikana un Bariss

atklāja to, ka BLP negatīvi korelē ar vecumu gan sievietēm, gan vīriešiem, proti, vecumam

pieaugot, kopumā samazinās BLP pat neskatoties uz kognitīvo spēju kritumu (Petrican &
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Burris, 2011). Šie rezultāti sasaucas ar Karstensenas un kolēģu pētījumu rezultātiem, kuros

pierādījies, ka vecāki cilvēki, neskatoties uz nākotnes perspektīvas sarukšanu un laika resursu

izsīkšanu, tomēr piedzīvo psiholoģisku labklājību (piemēram, Carstensen, et.al. , 2011), kā arī

ar L. Tornstama izvirzīto gerotranscendences teoriju, saskaņā ar kuru vecumdienās mainās

laika izjūta un pazūd robežas starp pagātni un tagadni (Tornstam, 1997, 1999).

Gerotranscendences teorija

B.Vadenstena un M. Karlsone pētījušas apkopojušas interviju rezultātus ar aprūpes

personālu Zviedrijas veco ļaužu pansionātos, par aprūpes personāla novērojumiem vecāku

cilvēku (virs 65 gadu vecuma) pasaules uztverē. Intervijas tika veidotas balstoties uz L.

Tornstama gerotranscendences teorijas pamatnostādnēm- gerotranscendences dimensijām

(Tornstam, 1997), kur kosmiskā dimensija ietver laika izpratnes un koncepcijas izmaiņas

vecumdienās. Atklājās, ka personāls uzskata izmaiņas vecu cilvēku laika uztverē – vienlaicīgu

dzīvošanu gan tagadnē, gan pagātnē (telpiski un laika izpratnē) - kā patoloģisku uzvedību,

piedēvējot to demencei vai apjukumam, un izlabo vecu cilvēku kļūdas aicinot viņus

atgriezties tagadnē. Turpretim, ja vecam cilvēkam tiešām tikusi uzstādīta demences diagnoze,

tad personāls „liek viņu mierā” un necenšas labot pieļautās kļūdas. Iepretim laika robežu

sajaukumam, vecu cilvēku kavēšanās atmiņās par bērnību, tuvināšanās iepriekšējām

paaudzēm un samazinātas bailes no nāves no aprūpes personāla puses tikušas uztvertas kā

normāla novecošanas procesa sastāvdaļa (Wadensten & Carlsson, 2001). B. Vadenstenai,

intervējot 68 līdz 80 gadus vecas sievietes, aprūpes nama iemītnieces, apstiprinājās Tornstama

gerontranscendences teorijas izvirzītā hipotēzes par to, ka vecumdienās pastiprinās saiknes ar

iepriekšējām paaudzēm un zūd bailes no nāves, bet ir raizes par to, kāds būs dzīves periods

līdz tai. Sievietes aprakstījušas atšķirīgas izjūtas par laika un telpas robežu izzušanu starp

pagātni un tagadni – kamēr vienas atzina, ka pieredzējušas atgriešanos pagātnē un atkārtotu

pagātnes notikumu izdzīvošanu, citas pret to izturējās skeptiski un neatzina, ka būtu ko

līdzīgu piedzīvojušas (Wadensten, 2005).

Tornstama teorijas empīriskais pamatojums tiek kritizēts, norādot, ka gerotranscendence

var tikt sajaukta ar citiem konstruktiem, piemēram, noteiktas kultūras vai reliģijas diktētiem

uzskatiem par laiku un telpu, dzīvi pēc nāves – Tornstama minētos fenomenus var tādejādi

novērot ne tikai veciem cilvēkiem un ne tikai kā novecošanas neatņemamu sastāvdaļu (Jonson

& Magnusson, 2001). Iespējams, ka novērojamās pārmaiņas ar citiem cilvēkiem, laika, telpas

un paštranscendence (self transcendence), samierināšanās ar nāvi ir vairāk saistāmas ar

veselības problēmām, invaliditāti un sava mirstīguma apzināšanos nekā ar novecošanu kā tādu

(Dalby, 2006).
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Laika uztvere un trauksmes izjūta

Tomass Kotls, pētījis laika uztveres saistību ar trauksmi un ar sasniegumu orientāciju

(Cottle, 1969). Viņaprāt orientācija uz nākotni paredz lielāku tagadnes un nākotnes

savstarpēju integrāciju, kamēr trauksme – nemitīgu atskatīšanos pagātnē un „iestrēgšanu”

tagadnē. Pēdējais pieņēmums gan T. Kotla pētījumā neapstiprinājās. Trauksmains indivīds

iepretim indivīdam, kas orientēts uz sasniegumiem ir vairāk tendēts fantazēt par problēmu

risinājumiem – pieņēmums, ko Kotlam izdevās apstiprināt tikai daļēji, proti, tikai vīriešiem.

Kotla pētījuma rezultāti apstiprina hipotēzes par to, ka orientācija uz sasniegumiem pozitīvi

korelē ar izjūtu par nākotnes, tagadnes un pagātnes savstarpēju saistību (temporal relatedness)

un negatīvi korelē ar trauksmes izjūtu par laika ritējumu (temporal anxiety). Vīriešiem ar

trauksmi par laika ritējumu laiks šķiets saskaldīts, atomārs – pagātne, tagadne un nākotne it kā

savstarpēji nesaskaras un nepārklājas. Šajā pētījumā Kotls pievēršas arī intelekta lomai laika

uztverē – tā pozitīvi korelē laika dimensiju saistības izjūtu (temporal relatedness), kā arī uz

orientāciju uz sasniegumiem. Pašefektivātes izjūta sniedz kontroles un autonomijas sajūtu,

kas, savukārt, ļauj izsecināt, ka dzīvei un nākotnei ir jēga (Cottle, 1969).
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NĀVES TUVUMS UN EKSISTENCIĀLO ŠAUSMU PĀRVARĒŠANA
Analizējot laika uztveri, atsevišķas psiholoģijas teorijas pievēršas laika resursu

izsīkumam vecumdienās un ar to saistītām pārmaiņām, kas notiek cilvēka sociālajā,

kognitīvajā un emocionālajā sfērā. Šajā nodaļā aplūkotas pētījumi, kas veikti

socioemocionālās selektivitātes teorijas ietvaros, kā arī izklāstītas galvenās šausmu vadības

teorijas atziņas un pētījumi par reliģijas un ticības lomu laika uztverē.

Socioemocionālās selektivtātes teorija un nākotnes laika perspektīvas loma

Socioemocionālās selektivitātes teorija (SST) (Socioemotial Selectivity Theory) balstās

uz šķietami paradoksālu atzinumu, ka cilvēku psiholoģiskā labklājība līdz mūža beigām

nepārtraukti uzlabojas, stabilizējoties tikai pēc 70 gadu vecuma - jo cilvēks kļūst vecāks, jo

stabilāka un vienlaikus arī daudzveidīgāka ir viņa emocionālā pieredze, bet longitudinālā

pētījumā atklāts, ka pozitīvas emocijas vecumdienās pagarina dzīves ilgumu (Carstenen, et al,

2011). Ņemot vērā, ka vecumdienās strauji izsīkst laika resursi, vismaz saskaņā ar šausmu

vadības teoriju līdz ar to būtu arī jāpieaug trauksmes līmenim, ko rada nāves tuvums

(piemēram, Pyszczynski, Greenberg, Solomon & Maxfield, 2006). Neskatoties uz to,

Karstensena un kolēģi demonstrējuši, ka 70 gadu vecumā cilvēks teju vai piedzīvo

emocionālās dzīves uzplaukumu. Trauksme, eksistenciālas šausmas un psiholoģiskā

labklājība nekādā gadījumā nešķiet savstarpēji savienojamas, bet acīmredzot vecumdienās

notiek savdabīga adaptācija un nāves vai transcendentālas nākotnes perspektīvas pieņemšana

vai jaunas, pagaidām līdz galam neizpētītas laika izpratnes veidošana, piemēram, no lineāra

laika redzējuma uz ciklisku (Tornstam, 1999).

Socioemocionālās selektivitātes teorijas pamatpostulāts ir tāds, ka cilvēku motivācija

mūža garumā ir fundamentāli saistīta ar spēju kontrolēt laiku - pielāgot laika horizontus

savām vajadzībām un, atkarībā no vecumposma, novērtēt laika plūdumu, atlikušo laiku un

laiku, kas nodzīvots (Carstensen, 2006). Laika izjūta ir tā, kas ietekmē cilvēka motivāciju –

mērķus, izvēli, kam dot priekšroku, kam veltīt savus kognitīvos resursus.

Lai gan lielākoties SST teorijas autore Laura Karstensena (Laura L. Carstensen)

iedvesmojusies no vecu cilvēku pētījumiem (piemēram, Carstensen, 2006, Sullivan et.al.,

2010, Löckenhoff & Carstensen, 2004 u.c.), tomēr atsevišķi pēdējo gadu pētījumi noveduši

pie secinājuma, ka manipulējot ar laika perspektīvu, vecumu atšķirības starp cilvēku grupām

zūd un motivāciju nosaka nevis hronoloģiskais indivīdu vecums, bet gan laika uztvere kā tāda

(piemēram, Fung & Carstensen, 2006, Löckenhoff & Carstensen, 2007). Izjūta par laiku, kā

ierobežotu resursu, retu un faktiski neatjaunojamu dārgumu, ietekmē cilvēka motivāciju
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neatkarīgi no viņa vecuma. Cilvēkos, kas sajutuši nāves tuvumu – vienalga, vai apdraudēta

viņu vai tuvinieku, vai pat nepazīstamu cilvēku dzīvības, spēcīgi aktualizējas vēlme nodoties

emocionāli jēgpilnām attiecībām un nodarbēm. Cilvēki tiecas sašaurināt savus sociālos tīklus

un vairāk kontaktēties ar saviem tuviniekiem. „Normālā” situācijā, kad laika ierobežotība nav

aktuāla, cilvēki vairāk tendēti uz informācijas ieguvi, izpēti un ekspansiju, piemēram,

apceļojot pasauli, studējot vai iepazīstoties ar jauniem cilvēkiem. Līdzīgi kā Zimbardo un

Boids izmanto 11.septembra traģēdiju, lai pamatotu savu transcendentālā laika dimensiju

(Zimbardo & Boyd, 2009), arī SST pētījumu paradigmā izmantoti 11.septembra teroristu

uzbrukumi un to psiholoģiskās sekas populācijā, lai pamatotu laika izjūtas ietekmi uz indivīdu

motivāciju. H.Fanga un L. Karstensena (Fung & Carstensen, 2006) veikušas šķērsgriezuma

pētījumu daudzveidīgā vecumu grupā (sākot no 8-91 gadu vecumam) par dalībnieku izvēli, ar

ko kopā viņi labprātāk pavadītu laiku. Aptaujātie cilvēki varēja izvēlēties būt kopā vai nu ar

tuvu ģimenes locekli, vai nesen iegūtu paziņu, vai arī tikko izlasītās grāmatas autoru. Aptauja

veikta 3 reizes: pirms 11.septembra traģēdijas, uzreiz pēc teroristu uzbrukuma un 4 mēnešus

pēc uzbrukuma. Pētījumā atklājās, ka jauni cilvēki, nejūtot apdraudējumu, proti, pirms

terorakta un 4 mēnešus pēc tā, daudz labprātāk pavada laiku ar paziņu (sociāli intriģējošs un

jauns partneris, kurš sniedz nākotnes attiecību potenciālu) vai grāmatas autoru (norāda uz

informācijas ieguves potenciālu). Tomēr īsi pēc notikuma jaunieši izvēlējās emocionāli

nozīmīgus kontaktus, proti, savus ģimenes locekļus, kamēr vecākiem cilvēkiem raksturīgi

vienmēr dot priekšroku emocionāli nozīmīgām attiecībām. Jauniešu nākotnes perspektīva

saruka, liekot mainīt sociālo un emocionālo motivāciju. Dzīvei atgriežoties vecajās sliedēs

vecāku cilvēku psiholoģiskā labklājība saglabājās salīdzinoši stabila, kamēr jaunieši

piedzīvoja lielāku distresu un smagāku psiholoģisko atlabšanu, jo „piespiedu” saistīšanās ar

ģimeni, emocionāli tuviem cilvēkiem un līdz ar to arī sociālo tīklu sašaurināšana ir pretrunā ar

jauna cilvēka psiholoģisku labklājību. Šis pētījums pierādīja to, ka manipulējot ar laika

perspektīvu, iespējams mainīt sociālo un emocionālo motivāciju – nākotnes perspektīvai

sašaurinoties cilvēki augstāk vērtē tuvas attiecības, pat ja tās dažkārt mēdz sniegt arī vilšanos.

Kontaktēšanās ar tuviniekiem ir emocionāli jēgpilna un tādejādi vērtējama kā ieguvums pati

par sevi (Carstensen, Fung & Charles, 2003).

SST ietvaros tiek pētītas kognitīvo procesu īpatnības, emociju kontroles un vadības

spēja, sociālo tīklu īpatnības, ko rada cilvēku motivācijas trajektorija (no izpētes un

informācijas ieguves uz emocionāli tuvām attiecībām). Tā piemēram, K. Kenedijs, M. Mazera

un L. Karstensena (Kennedy, Mather & Carstensen, 2004), pētījuši autobiogrāfisko atmiņu

47-102 gadus vecām mūķenēm un konstatējuši, ka, lūdzot eksperimenta dalībniecēm atsaukt

atmiņā 14 gadus vecus personīgu informāciju un akcentējot tieši emocionālos atcerēšanās
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aspektus (fokusējaties uz to, kā jūs jūtaties atbildot uz šiem jautājumiem), neatkarīgi no

vecuma dalībniecēm novērojams izteikts pozitīvs emocionāls atmiņas aizspriedums vai kļūda

(bias). Savukārt, mūķeņu grupai, kurai tika lūgts atcerēties notikumus pēc iespējas precīzāk

(lūdzu, atcerieties notikumus pēc iespējas precīzi) un kontroles grupai (lūdzu, atceraties

notikumus pirms 14 gadiem) šāds efekts tika novērots tikai gados vecākajām dalībniecēm.

Rezultāts apliecina, ka motivācija regulēt emocijas, padarot tās pozitīvākas, ietekmē atmiņu

un uz vecumu motivācija atcerēties pagātni kā pozitīvāku, psiholoģiski apmierinošāku,

pieaug. Pēc aptaujas anketu aizpildīšanas, grupa, kas fokusējās uz emocijām jūtās pozitīvāk

noskaņota nekā uz precizitāti vērstā grupa (garastāvoklis tika mērīts gan pirms anketu

aizpildīšanas, gan pēc). Pat kontroles grupas vecākajām dalībniecēm pēc anketu aizpildīšanas

bija novērojams garastāvokļa uzlabojums, bet jaunākajām dalībniecēm kontroles un

precizitātes grupās personīgas informācijas atcerēšanās radīja negatīvisma efektu.

Citā pētījumā Funga un Karstensena analizēja informācijas apstrādes procesus

jaunākiem un vecākiem cilvēkiem, piedāvājot izvēlēties un vēlāk arī atcerēties reklāmas

saukļus fotokamerai - viens no tiem bija vērsts uz emocijām („noķer (kadrā) šos īpašos

mirkļus”), bet otrs - uz izpēti, zināšanām („noķer (kadrā) neizpētīto pasauli”). Abu reklāmas

plakātu dizains bija identisks – atšķīrās tikai reklāmas saukļi. Lielākā daļa vecāka gadagājuma

cilvēku izvēlējās pirmo plakātu un arī atcerējās šo saukli labāk. Interesanti, ka veicot

manipulāciju ar laika perspektīvu un lūdzot vecākiem dalībniekiem iztēloties neierobežotu

nākotni, kas viņus sagaida, viņu plakātu izvēle sakrita ar jaunāko dalībnieku izvēli – proti,

biežāk tika izvēlēts otrs reklāmas sauklis (Fung & Carstensen, 2003). Motivācijas dzinējspēks

ir nākotnes laika perspektīva - mainot priekšstatu par to, iespējams mainīt eksperimenta

dalībnieku mērķus neatkarīgi no vecuma (Löckenhoff & Carstensen, 2007).

Lai gan SST argumentācija balstās pētāmo subjektu laika uztveres izpratni (cik daudz

vēl atlicis līdz beigām), nevienu pētījumu, kas tieši un nepastrīdami apstiprinātu to, ka veci

cilvēki nepārtraukti izjūt laika izsīkstošo dabu vai precīzāk – to kā tad tieši veci cilvēki vai

cilvēki, kas sagaida sociālas beigas (social endings), piemēram, 12.klases izlaidums, uztver

laiku, SST kontekstā nav izdevies atrast.

SST teorija nonāk pretrunā ar Holmanes un Zimbardo pētījuma rezultātiem (Holman &

Zimbardo, 2009), saskaņā ar kuriem nākotnes orientācija saistīta ar atbalsta sagaidīšanu no

ģimenes, tuvu draugu un partnera puses, nevis sociālo tīklu veidošanu pēc novitātes principa,

proti, tiek izvēlēti tādi partneri, kas var apmierināt cilvēka tiekšanos pēc jaunas informācijas,

nevis tuvi ģimenes locekļi. Holmane un Zimbardo uzsver, ka laika perspektīva nav aktuāla

tikai attiecību kontekstā, kad gaidāmas kādas sociālas beigas vai mūža beigas – laika
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perspektīva ir universāls kognitīvs process, kas ietekmē to, kādas sociālas attiecības mēs visi

meklējam un veidojam ikdienā, neatkarīgi no „beigām” (Holman & Zimbardo, 2009).

Šausmu vadības teorija

Šausmu vadības teorija (ŠVT) (Terror Management Theory) postulē, ka cilvēkā ieliktas

bailes no nāves, tās pavada viņu visas dzīves garumā. ŠVT pamatā ir pieņēmums, ka

trauksme, ko rada domas par nāvi tiek mazināta izstumjot šīs domas no apziņas vai, ja

izstumšana nepadodas - trauksme tiek mazināta liekot lietā tās radītā iespaida absorbētājus:

cilvēka pašapziņu un pasaules uzskatu, kuram ir viena asinsrites sistēma ar kultūru, kurā

indivīds dzīvo (Pyszczynski et.al, 2006). ŠVT ietvaros psihologi pēdējos gados publicējuši

virkni pētījumu par nāves domu pieejamību (death thought accessibility) sakāpinātas

mirstīguma apziņas (MA) situācijā – iespaidu, kādu tas atstāj uz sociāliem cilvēka dzīves

aspektiem, psiholoģisko labklājību, saistību ar personības tipu, piesaistes stilu bērnībā u.c.

(piemēram, Hayes, Schimel, Arndt & Faucher, 2010). Eksperimentāli manipulējot ar

mirstīguma apziņu (MA), tiek panākts, ka indivīdi vēršas pie tām psiholoģiskām struktūrām,

kuras viņus vislabāk sargā no biedējošajām domām – tās kļūst neaizstājamas un tiek rūpīgi

uzturētas. Būtībā tās pašas kognitīvās struktūras, kuras rada bailes no nāves, rada arī nāvi

noliedzošu kultūras sistēmu, kas palīdz šausmas pārvarēt (Goldenberg, Pyszczynski,

Greenberg & Solomon, 2000). Pārsteidzošākais ir tas, ka reakciju uz MA nepavada nekādas

afektīvas sekas, tāpēc ŠVT pārstāvji savu teoriju balsta uz kognitīvu procesu analīzi (Hayes et

al, 2010). Ja SST vairāk pievēršas jautājumiem par motivācijas izmaiņām un līdz ar to arī

sociālu mērķu izmaiņām nāves priekšā vai kādu citu sociālu beigu priekšā, ŠVT analizē

uzvedības un sociālo spriedumu izmaiņas MA iespaidā (Fung & Carstensen, 2006).

Kultūras loma šausmu pārvārēšanā ir skaidrojama sekojoši: tā strukturē pasauli, padarot

to stabilu, iepriekš paredzamu un tātad drošu dzīvošanai; kultūra iesaista indivīdu, nodarbina

viņu un atstāj maz laika un iespēju domāt par nāvi; kultūra mazina bailes no nāves, piešķirot

dzīvei jēgu un nosakot, kā dzīve ir dzīvojama; sniedzot standartus un vadlīnijas, tā piešķir

vērtību un nozīmību indivīdam, personībai; kultūras skatījums arī iedala vietu nāvei, sakot, ka

nāve nav beigas un eksistences gals (Hayes, et al, 2010). Saskaroties ar sava mirstīguma

apziņu, cilvēks var izmanot vai nu tuvējās psiholoģiskās aizsardzības mehānismus (proximal

defenses) vai attālās psiholoģiskās aizsardzības mehānismus (distal defenses) (Goldenberg, et

al, 2000, Hayes, et al, 2010 u.c.). Pie pirmajiem piederētu, piemēram, došanās uz sporta zāli

„jau 1.janvārī!” vai smēķēšanas atmešana, uzzinot, ka aktieris Maikls Duglass saslimis ar

rīkles vēzi, kamēr, piemēram, regulāra baznīcas apmeklēšana jau no mazotnes, Jāņu

svinēšanas ikgadējās tradīcijas (ticība savam kultūras pasaules skatījumam) un pašapziņa, ko
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rada droša piesaiste mātei bērnībā ir attālinātie psiholoģiskās aizsardzības mehānismi. Tuvējās

psiholoģiskās aizsardzības mehānismi parādās situācijās, kad cilvēkam spēji tiek atgādināts

par viņa mirstīgumu, bet tie arī ātri izgaist tiklīdz domas tiek novērstas uz citām lietām.

Attālinātās psiholoģiskās aizsardzības mehānismi aktualizējas, kad atgādinājums par

mirstīgumu ir zemsliekšņa līmenī, proti, netiek uztverts apzināti, kad domas par nāvi ir

ārkārtīgi pieejamas, bet tomēr neatrodas tiešas uzmanības lokā, kā arī tad, kad pastāv laika

nobīde starp mirstīguma atgādinājumu un situācijas izvērtējumu (Goldenberg, et al, 2000).

Nāves domu pieejamības (NDP) eksperimentālā paradigma ļāvusi ŠVT pētniekiem

empīriski pamatot savas teorētiskās pamatnostādnes, nonākot pie virknes interesantu

secinājumu. NDP būtība ir sekojoša – eksperimentāli tiek sakāpināta dalībnieku MA (lūdzot

aprakstīt emocijas, ko izraisa domas par savu nāvi un lūdzot iztēloties, kas ar eksperimenta

dalībnieku notiks fiziski, mirstot), tad tālāk dalībnieku lūdz veikt uzdevumu, lai novilcinātu

laiku pirms atkarīgā mainīgā mērījuma veikšanas. Kontroles grupās paralēli tiek uzdoti līdzīgi

formulēti jautājumi, kas provocē cita veida domas (piemēram, par fiziskām sāpēm). Atkarīgie

mainīgie ir, piemēram, kognitīvo resursu pieejamības ietekme uz NDP - ja resursu trūkst, tad

NDP netiek veiksmīgi apspiesta un ir augstāka MA situācijā, bet, ja cilvēks, atbildot uz MA

jautājumiem tiek nosēdināts pretim spogulim un līdz ar to ir vairāk koncentrējies uz sevi, viņš

veiksmīgāk varēs apspiest NDP (Hayes, et al, 2010). NDP mazinās sakāpinot dalībnieku

pašapziņu pirms MA manipulācijas veikšanas (Harmon-Jones, Simon, Greenberg, Solomon,

Pyszczynski & McGregor, 1997), domas un atmiņas par pagātni pirms MA manipulācijas

cilvēkiem ar tendenci uz nostalģiju rada zemāku NDP, jo pagātne, domas par to, ir tās, kas

stiprina dzīves jēgas izjūtu (Routledge, Arndt, Sedikides & Wildschut, 2008), drošais

piesaistes stils bērnībā un attiecīgi augstāks pašvērtējums palīdz veiksmīgāk pārvarēt NDP

(Hayes, et al, 2010). Savukārt saasināta MA liek cilvēkiem vairāk investēt tuvās attiecībās

(Florian, Mikulincer, & Hirschberger, 2002), tiekties pēc bērniem un dzimtas turpināšanas

(Fritsche, Jonas, Fischer, Koranyi, Berger & Fleischmann, 2008), kā arī afiliācijas (Taubman -

Ben-Ari, Findler & Mikulincer, 2002).

Mērot dispozicionālu NDP līmeni netiek veikta manipulācija ar MA, bet vienkārši tiek

mērīts indivīda sākotnējais vai pamata NDP līmenis. Augsta dispozicionāla NDP negatīvi

korelē ar psiholoģisko labklājību. Cilvēki, kuriem ir izteikta nepieciešamība pēc strukturētības

un augsti dispozicionālās NDP rādītāji, saskata jēgu struktūrā un kārtībā, bet tie, kuriem ir

zema nepieciešamība pēc struktūras un augsta NDP vairāk meklēs jēgu jaunajā, nezināmajā

(Hayes, et al, 2010).

Sakāpināta MA rada virkni sociālu efektu – iekšgrupas locekļu un savas kultūras

piederīgo pozitīvāks vērtējums un attiecīgi ārgrupas locekļu un savas kultūras kritiķu
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negatīvāks vērtējums (McGregor, Greenberg, Arndt, Lieberman, Solomon, Simon &

Pyszczynski, 1998), morāles atkritēju asāks nosodījums (Florian, & Mikulincer, 1997), lielāka

pakļaušanās savas kultūras normām un attiecīgi lielāks pārdzīvojums, ja tās ir jāpārkāpj

(Greenberg, Porteus, Simon, Pyszczynski & Solomon, 1995, kā minēts Goldenberg, et al,

2000).

Saskaņā ar ŠVT pētniekiem, tieši MA ir tā, kas rada nāves domu pieejamību un nekas

cits, piemēram, intensīvas fiziskas sāpes vai mīļa cilvēka nāve, nerada līdzīgas

aizsargreakcijas kā tās, kas veidojas savas mirstīguma apziņas iespaidā (Goldenberg et al,

2000). ŠTV nesniedz skaidru atbildi uz paradoksāliem pētījuma rezultātiem – kāpēc jaunieši

baidās no nāves vairāk par veciem cilvēkiem, kuru MA un tātad arī NDP jābūt vairāk

sakāpinātai kā gados jauniem cilvēkiem (Fortner, Nemeiyer & Rybarczyk, 2000, kā minēts

Cicirelli, 2003). Viktors Cicirelli (Cicirelli, 2003) izvirza hipotēzi, ka pēc 75 gadu vecuma

iestājas pārejas periods, kura laikā notiek kognitīva un emocionāla reorganizācija, ieskaitot

viedokļu maiņu par nāvi un dzīvi. Kvalitatīvā pētījumā salīdzinot 70-94 gadus vecus cilvēku

atbildes uz jautājumiem par nāvi, miršanu, pēcnāves dzīvi, Cicirelli atklāja, ka jaunāki

indivīdi (75-84 gadus veci) daudz vairāk raizējas par dzīvi, nekā par nāvi, bet vecākie (85-90

gadus veci) – rāmi pieņem tuvojošos un neizbēgamo nāvi un vairāk rūpējas par to, kā pabeigt

savu dzīvi. 75-84 gadus veciem cilvēkiem ir lielāka nāves jēgas izpratnes daudzveidība,

izteiktākas emocionālas reakcijas uz miršanas procesu un lielākas šaubas par pēcnāves dzīves

iespējamību, kā arī kopumā lielākas bailes no nāves. Tāpēc Cicirelli secina, ka šis

vecumposms uzskatāms par pārejas periodu viedokļos par nāvi.

ŠVT nepēta laika uztveri, kaut gan laika uztvere arī ir viens no pasaules uzskatiem –

kārtības un harmonijas ieviesējiem, jēgas piešķīrējiem citādi juceklīgai cilvēka dzīvei un

pasaulei ap cilvēku, kurš potenciāli var pasargāt no MA izraisītās NDP. Tā vietā ŠVT plaši

analizē ticības un reliģiozitātes fenomenus un pastarpināti caur nemirstības meklējumiem -

transcendentālās nākotnes perspektīvu kā vienu no iespējām eksistenciālo šausmu

mazināšanā. Oto Ranks, viens no ŠVT pamatlicējiem, uzskatīja, ka apziņas evolūcija un

simboliskas domāšanas attīstība bija tā, kas mūsu senčiem ļāva veidot linerāru laika ietvaru

realitātes skaidrojumam, izpratnei un konceptualizācijai, bet tas, kopā ar sevis dziļāku izpratni

ir atraisījis arī cilvēciskās mirstības apziņu (Rank, 1998, kā minēts Goldenberg, et al, 2000).

Pēc būtības cilvēks pats sevi nostādījis dilemmas priekšā, kur padziļināts dzīves skatījums un

līdz ar to arī pieaugoša vitalitāte, liek visskaidrāk just nāves tuvumu.
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Reliģijas un ticības pētījumi

Reliģija un ticība nav sinonīms laika izpratnei, jo ietver virkni citus dzīvi strukturējošus

faktorus (morāles normas, sabiedriskā iekārta u.c.), tomēr būtiskākais uz ko reliģija sniedz

atbildi ir tas, kas ar cilvēku notiks pēc nāves un kā jādzīvo, lai mūžīgā dzīve piepildītos.

Ņemot vērā organizētas, institucionalizētas reliģijas norietu rietumu pasaulē (Altemeyer,

2004) droši vien pareizāk būtu analizēt ticību, nevis reliģiju, bet tālāk aplūkotajos pētījumos

ASV, Turcijā u.c. valstīs tomēr joprojām tiek rakstīts par reliģisku piederību. Tas gan

nemazina pētījumu validitāti, izņemot gadījumus, kad pētījumi atklāj atšķirības starp dažādu

reliģisku piederību pārstāvjiem, piemēram, trauksmes par nāvi jomā. Līdzīgi kā pētījumos par

laika uztveri, arī pētījumos par reliģiju lietoti jēdzieni netiek definēti viennozīmīgi – daži

pētnieki salīdzina reliģiozitāti ar ateismu (piemēram, Kelly, 2010), citi reliģiozitātei pretstata

neskaidro ne-reliģiozitātes konceptu (piemēram, Morris & McAdie, 2009), vēl citi raksta par

ticību. Šī darba ietvaros aplūkoti pētījumi par reliģiju/ticību saistībā ar laika izjūtu – cik lielā

reliģija vai ticība tā paver jaunus laika horizontu pēc nāves.

Sekojot G. Olporta (Allport, 1966, kā minēts Jonas & Fischer, 2006) ticības iedalījumam

patiesā (intrinsic) un ārišķīgajā (extrinsic) reliģiozitātē, E. Jonasa un P. Fišers pētījuši to, kā

reliģiozitāte palīdz mazināt trauksmi, ko rada domas par nāvi (Jonas & Fischer, 2006). Patiesa

reliģiozitāte atspoguļo meklējumus pēc jēgas un vērtībām, kamēr ārišķīga reliģiozitāte vairāk

saistīta ar utilitāru pieeju reliģijai – tā ir instruments mierinājuma, drošības, sociāla stāvokļa

iegūšanai. Sakāpinot mirstīguma apziņu, indivīdiem ar patiesu reliģiozitāti mazāk izteikta

nepieciešamība aizstāvēt savu pasaules uzskatu, kā arī mazākā mērā novērojama NDP.

Pētnieki secina, ka tikai tie indivīdi, kuri ir patiesi ticīgi spēj reliģiozitāti veiksmīgi izmantot

kā aizsargu trauksmes mazināšanai par savu nāvi.

Kellijs, (Kelly, 2010) rakstot par ticības evolūciju, izvirza hipotēzi, ka tradicionāla

reliģija un ticība paranormālajam kalpo līdzīgiem mērķiem – nemirstības iegūšanai un nāves

trauksmes mazināšanai. Izteiktāka reliģiozitāte saistīta ar mazāk izteiktām bailēm no nāves,

reliģiozāki indivīdi ir labāk psiholoģiski adaptējušies un dzīvo ilgāku mūžu. Patiesa

reliģiozitāte ir ciešāk saistīta ar ticību paranormālajam, nekā ārišķīga reliģiozitāte un ticība

paranormālajam ir vairāk izteikta katoļiem, nekā protestantiem (Hergovich, Schott &

Arendsay, 2005, kā minēts Kelly, 2010). Kellijs sniedz evolucionāru skaidrojumu ticībai -

ticība gariem un paranormālajam ietekmē auglības vai reproduktīvos panākumus, un mirstību

reproduktīvajā vecumposmā. Evolūcijas būtība un jēga ir gēnu atlasē, kuri spēj nodot

tālākajām paaudzēm tās īpašības, kuras nodrošina veiksmīgu sugas turpināšanu. Līdz ar to

„veiksmīgo” gēnu īpatsvars populācijā pieaug. Trauksmei par nāvi būtu jāpalielina mirstība
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reproduktīvajā vecumā un līdz ar to ticīgo mirstības līmenim būtu jābūt mazākam nekā ateistu

mirstībai reproduktīvajā vecumā (Kelly, 2010).

Orientācija uz nākotni ir saistīta arī ar ticību dzīvei pēc nāves un visaugstākie rādītāji ir

indivīdiem ar patiesu (intrinsic) reliģiozitāti (Öner-Özkan, 2007).

R. Beks (Beck, 2006) piedāvā reliģiju klasificēt pēc tā, kādi ir tās mērķi, proti, cik lielā

mērā indivīds izmanto savu reliģisko pārliecību, lai mazinātu eksistenciālās šausmas. Viņš

izdala divus ticības veidus: aizsargājoša ticība un eksistenciāla ticība. Pirmo raksturo

aizsardzība pret eksistenciālu nolemtību (nāvi, bezjēdzību utt.). Šie cilvēki daudz kareivīgāk

aizstāv savus pasaules uzskatus, ja jūtās apdraudēti. Otrai raksturīga vilcināšanās ātri pieņemt

reliģiskus risinājumus dzīves nolemtības situācijās – tā labprāt šaubās, meklē atbildes un

nevairās no trauksmes par nāvi.

Moriss un Makadija pētījuši vai un kādas atšķirības pastāv starp dažādu reliģiju

(kristiešu, musulmaņu un ne-reliģiozu grupa) personības piecu faktoru, vispārējas

psiholoģiskās labklājības un trauksmes par nāvi jomās (Morris & McAdie, 2009). Personības

faktoru jomā atšķirības starp grupām netika novērotas, bet kā musulmaņu, tā kristiešu

vispārīgā psiholoģiskā labklājība bija augstākā nekā grupai, kurā bija ne-reliģiozi indivīdi.

Pētījumā atklājās, ka kristieši izjūt mazāku trauksmi par nāvi, nekā musulmaņi vai ne-

reliģiozā grupa. Tas ļāva Morisam un Makadijai secināt, ka dažāda reliģiska piederība nosaka

atšķirīgus trauksmes līmeņus un ticība pēcnāves dzīvei (ko „piedāvā” gan islams, gan

kristietība) tomēr ne vienmēr palīdz mazināt trauksmi par nāvi. Pētījums nesniedz atbildi,

kāpēc tā notiek. Pie līdzīgiem secinājumiem - ne visas ticības vienādi mazina trauksmi par

nāvi - nonāca arī Mustafa Erdogdu (Erdogdu, 2008).

D. Edmondsons, C. Parka, S. Čoduāra un J. Vortmane veikuši pētījumu ar sirds

mazspēju smagi slimu cilvēku grupā (Edmondson, Park, Chaudoir & Wortmann, 2008).

Pētniekus interesēja kā iekšēja reliģiska cīņa jeb ticības meklējumi (religious struggle) un

ticība pēcnāves dzīvei ir saistīti ar depresijas līmeni un raizēm vai trauksmi par miršanu.

Ticības meklējumi ir neskaidrība, šaubas un izmisums, ko rada domas par to, ka dievs ir

cilvēku sodījis ar slimību un pametis likteņa varā visgrūtākajā dzīves mirklī. Ticības

meklējumiem pētījumā bija negatīva korelācija ar reliģisku komforta sajūtu un pozitīva - ar

depresiju, kamēr reliģiskais komforts negatīvi korelēja ar trauksmi par nāvi un pozitīvi

korelēja ar ticību pēcnāves dzīvei, kas liecina par reliģisku pasaules uzskatu būtisku lomu to

cilvēku dzīvē, kas atrodas uz nāves sliekšņa.

Ticība progresam un evolūcijai līdzīgi kā ticība Dievam sniedz „ticīgajam” kontroles

sajūtu un attiecīgi mazina eksistenciālās šausmas (Rutjens, van Harreveld & van der Pligt,
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2010), bet evolūcijas ideja radikāli atšķiras no kreacionisma idejas (pasauli radījis dievs) - tās

ir savstarpēji izslēdzoši koncepti, kuri tomēr ir vienlīdz noderīgi un mierinoši to piekritējiem.

K. Bariss un K. Beilijs (Burris & Bailey, 2009) pētījuši kā ticība pēcnāves dzīvei ir

saistīta ar to, cik lielā mērā cilvēks necieš laika un telpas ierobežojumus. Viņi nošķīra 3

pēcnāves ticības faktorus: apziņa –vai tā saglabājas, vai zūd; identitāte – vai pēc nāves tā

paliek neskarta un vai cilvēks var sevi atpazīt, atcerēties savu dzīvi; fiziskais ķermenis – vai

tas pēc nāves tiek saglabāts. Pie zemas laiktelpas ierobežojumu tolerances cilvēks vairāk ticēs

pēcnāves dzīvei, kur apziņa turpina eksistēt bez ķermeņa. Indivīda nosliece uz misticismu,

neparastu pieredzi ir saistīta ar ticību reinkarnācijai un pēcnāves dzīvei bez ķermeņa.

Intensīva pagātnes reliģiska pieredze, savukārt paredz lielāku ticību ķermenisku pēcnāves

dzīvei vai fiziskai atdzimšanai.

Saskaņā ar „Reliģija II” aptauju (International Social Survey Programme, 1998, kā

minēts Altemeyer, 2004) Latvijā 81% iedzīvotāju reti vai nekad neapmeklē baznīcu un tikai

5% dodas uz baznīcu katru nedēļu vai biežāk, bet Latvija nav nekāds izņēmums – šāda

tendence novērojama visā rietumu pasaulē un Eiropā ir tikai daži izņēmumi, piemēram, Polija

un Īrija, kur baznīcu apmeklē vairāk cilvēku. Došanās uz baznīcu vai tieši otrādi baznīcas

neapmeklēšana gan neliecina par to, ka cilvēkam trūkst ticības kam augstākam un būtu

mazinājusies nepieciešamība pēc mūžīgās dzīves apsolījuma.

Ticība pēcnāves dzīvei transformē nepielūdzamo laika linearitāti, kas mūs visus ved

aizmirstībā, piedāvājot jaunas, varbūt neparastas pēcnāves dzīves formas. Ticība augstākiem

spēkiem palīdz atgūt drošības un kontroles sajūtu pār dzīvi pat tad, ja šobrīd cilvēku

pārņēmusi bezpalīdzība.
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KOPSAVILKUMS
Bakalaura darba teorētiskās daļas ietvaros aplūkotas laika uztveres teoriju atziņas par

izmaiņām laika uztverē, kas saistītas ar cilvēka vecumu – no fizioloģiskiem novecošanas

aspektiem līdz kognitīvās sfēras izmaiņām un to ietekmi uz laika uztveri psihofiziskās

pētniecības paradigmas ietvaros. Pieaugot vecumam palēninās „iekšējā pulksteņa” darbības

temps un samazinās precizitāte. Kognitīvās psiholoģijas ietvaros, kur konsekventi tiek attīstīti

vairāki laika uztveres koncepti un meklētas to saistības ar dažādu kognitīvo spēju aspektiem,

galvenokārt, atmiņu, uzmanību, lēmumu pieņemšanu, galvenais ierobežojums un izaicinājums

ir metodoloģisku šķēršļu pārvarēšana, jaunu novatorisku pētniecības metožu atklāšana, kas

ļautu novērst atsevišķas eksperimentos iegūto rezultātu pretrunas, kā arī attiecināt iegūtos

rezultātus uz laika uztveri ne tikai sekunžu griezumā, bet arī uz garākiem laika posmiem,

globāliem laika uztveres horizontiem.

Runājot par globāliem laika horizontiem, pētnieki secinājuši, ka uz vecumu laiks rit

straujāk un saista šo izjūtu ar notikumu vai stimulu intensitāti noteiktā laika periodā, kā arī

informācijas apstrādes tempa samazināšanos vecumdienās. Atšķirībā no īsu laika sprīžu

vērtējuma, kur svarīgāki ir laika uztvere un novērtējums, garāku laiku posmu novērtējums

balstās uz citiem kognitīviem procesiem un laika mentālām reprezentācijām.

Laika uztveres pētniecība makrolīmenī un laika uztveres ietekme mijiedarbība ar citiem

cilvēka dzīves aspektiem, bakalaura darbā ilustrēta ar F. Zimbardo un Dž.Boida, T.Kotla, R.

Petrikanas un K. Barisa teorijām. Bakalura darbā aplūkota Petrikanas un Barisa izvirzītā

teorija par bezspēcību laika priekšā izpaužas kā neapmierinātība ar kontroles trūkuma sajūtu

pār nerimtīgu laika plūsmu, vēlme aizbēgt no laika pavisam, saskaroties ar tā patvaļu un

vienlaikus arī vēlme atgūt kontroli pār laiku, mentāli ceļojot vai nu uz pagātni, vai nākotni.

Indivīdiem ar paaugstinātu bezspēcību laika priekšā raksturīga tagadnes laika

perspektīvas dominēšana pār pagātni un nākotni, kuras abas ir salīdzinoši atrofētas.

Bezspēcība laika priekšā negatīvi korelē ar vecumu, proti, vecumam pieaugot, tā kopumā

samazinās neskatoties uz kognitīvo spēju kritumu.

Pieņemot, ka laika uztvere cilvēka dzīves garumā nav izolējama no apziņas par cilvēka

mirstīgumu, bakalaura darbā atspoguļotas arī Socioemocionālās selektivitātes teorijas un

Šausmu vadības teorijas pamatnostādnes, to saistība ar laika uztveri. Abas reprezentē līdzīgus

laika plūduma kontroles mehānismus – SST interesējas par sociālo un uzvedības faktoru

izmaiņām tuvojoties nāvei un balstās uz novērojumu, ka pieaugot vecumam, sarūk nākotnes

apvāršņi. ŠVT skaidro aizsargreakcijas, kuras cilvēki izmanto, lai atvairītu domas par nāvi,
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galvenokārt runājot par dažādiem kultūras un sociāliem fenomeniem. Reliģija un ticība ir

viens no šādiem fenomeniem – tāpēc bakalaura darba teorētiskās daļas noslēgumā tiek

aplūkoti pētījumi, kas atklāj saiknes starp orientāciju laikā un ticību pēcnāves dzīvei,

reliģiozitāti kopumā un tās mijiedarbību ar laika uztveri.

Bakalaura darba mērķis ir izpētīt vai pastāv vecumu atšķirības starp bezpalīdzības izjūtu

laika priekšā, subjektīvu izjūtu par tagadnes dominēšanu un ticību pēcnāves dzīvei.

Pētījumā tiek izvirzītas sekojošas hipotēzes:

1. Hipotēze: Gados jaunākiem indivīdiem būs novērojama izteiktāka bezpalīdzības

laika priekšā (BLP) izjūta un subjektīva izjūta par tagadnes dominēšanu, nekā gados

vecākiem indivīdiem.

2. Hipotēze: Gados vecāki indivīdi tālu pagātni vērtēs kā subjektīvi nozīmīgāku

salīdzinoši ar jauniem cilvēkiem.

3. Hipotēze: Gados vecākiem indivīdiem būs novērojama ciešāka ticība pēcnāves

dzīvei nekā gados jaunākiem indivīdiem.
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METODE

Pētījuma dalībnieki

Pētījuma ietvaros tika aptaujāti 81 respondenti vecumā no 22 līdz 85 gadiem. Tālākā

datu apstrādē tika izmantotas 73 respondentu anketas (M=44 gadi, 43 sievietes un 30 vīrieši),

jo 9 anketas izrādījās nepilnīgi aizpildītas un nederīgas. Aptauja tika veikta gan grupās, gan

individuāli Latvijas Universitātes psiholoģijas studentu un Rīgas aktīvo senioru alianses

klientu vidū, kā arī izplatot anketas un lūdzot iesaistīties respondentus pēc nejaušības

principa.

Pētījuma dalībnieki tika sadalīti trīs vecumgrupās: 1) no 22 līdz 30 gadiem (n= 25, 15

sievietes un 9 vīrieši, vidējais vecums 25 gadi, 54 % ir nepabeigta augstākā izglītība un 50%

šobrīd studē un strādā, 54% ir neprecējušies) ; 2) no 31 līdz 60 gadiem (n= 24, 16 sievietes, 8

vīrieši, vidējais vecums 42 gadi, 63 % ir augstākā izglītība, 96% respondenti šobrīd strādā vai

studē un strādā, 70 % ir precējušies vai dzīvo nereģistrētā laulībā); 3) un no 61 līdz 85 gadiem

(n=25, 12 sievietes un 13 vīrieši, vidējais vecums 70 gadi, 80% no tiem ir pensionāri, 48% ir

augstākā izglītība, 60% precējušies vai dzīvo nereģistrētā laulībā, 16 % ir šķīrušies un tikpat

liela respondentu daļa ir atraitņi/-nes).

Respondentu grupā vecumā no 61-85 gadiem, 9 cilvēki atteicās piedalīties aptaujā vai

atdeva neaizpildītas/daļēji aizpildītas, vai sabojātas anketas, kuras pētījumā pie datu

apkopošanas netika izmanotas. Viens respondents aizpildītas anketas vietā nodeva vēstuli,

kurā izteikts viedoklis par aptaujā minētiem jautājumiem. Veicot anketēšanu šajā vecuma

grupā tika novērotas galējas emocionālas reakcijas uz anketas jautājumiem – no krasi

naidīgām līdz patiesi ieinteresētām, neizpratne par aptaujas mērķi un atsevišķos gadījumos –

sašutums, dusmas, par ko liecina piezīmes uz atsevišķām anketām un izteiktie komentāri.

Abās jaunāku respondentu grupās neviens no respondentiem neatteicās piedalīties aptaujā, kā

arī netika novērotas reakcijas, kas līdzīgas aprakstītajām.

Instrumentārijs

Aptaujas tika adaptēta Kursa darba II ietvaros (Sadauska, 2012), izmantojot vienvirziena

tulkojuma metodi, proti, divi tulki neatkarīgi tulkoja aptaujas jautājumus latviešu valodā.

Anketas ievadā iekļauts demogrāfisko jautājumu bloks par respondentu dzimumu,

vecumu, ģimenes stāvokli, izglītības līmeni un nodarbošanos. Tālāk seko jautājumu bloks par

ticību pēcnāves dzīvei (TPDz), kas sastāv no 20 apgalvojumiem, kur respondentiem jānovērtē

piedāvātie apgalvojumi Likerta skalā no 1-7 (1 = pilnīgi nepiekrītu un 7 = pilnībā piekrītu),
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turpinot teikumu „Es ticu, ka pēc manas nāves...” (Burris & Bailey, 2009). Aptauja mēra

cilvēku uzskatus par pēcnāves dzīvi iedalot tos 5 skalās atbilstoši dominējošām filozofiskām

un reliģiskām idejām, un aptaujas oriģinālā versijā ir 24 jautājumi un 5 skalas. Papildus skala,

ka mēra ticības ietekmi uz uzvedību (belief/behaviour efficacy) netika iekļauta aptaujā. Šajā

pētījumā tika izmantotas sekojošas 5 skalas: iznīcība (annihilation) IZ (Kronbaha α =0,83) -

pēc nāves nekas neeksistē – apziņa un ķermenis iet bojā, bezķermenisks gars (disembodied

spirit) BG (Kronbaha α = 0,72) - apziņa saglabājas, kamēr indivīda identitāte un ķermenis –

izzūd), garīga pārmiesošanās (spiritual embodiment) GP (Kronbaha α = 0,88) - saglabājas gan

apziņa, gan gars, bet ķermenis iet bojā, reinkarnācija (reincarnation) RE (Kronbaha α = 0,90)

- saglabājas apziņa, bet atmiņa un identitāte zūd līdz tiek pieņemta jauna fiziska eksistence,

fiziska atdzimšana (bodily ressurection) FA (Kronbaha α = 0,84) - saglabājas gan apziņa, gan

identitāte un tās dzīvo uzlabotā fiziskā ķermenī (Burris & Bailey, 2009). Jautājumi par ticību

pēcnāves dzīvei tika ar nolūku iekļauti pirms jautājumiem par laika ilgumu novērtēšanu un

laika subjektīvo nozīmi, lai noskaņotu respondentus pārdomām par laiku plašākā kontekstā,

proti, iekļaujot ne tikai autobiogrāfiskas atmiņas vai domas, bet arī tālas pagātnes un tālas

nākotnes dimensijas, par kurām var nebūt autobiogrāfisku/epizodisku atmiņu vai personiskas

pieredzes.

Jautājumi par laika ilguma izjūtu (LII) (The duration inventory) balstās uz Kotla

izstrādāto metodi (Cottle, 1964), kura mēra indivīda priekšstatus par 5 laika nogriežņiem viņu

dzīvē – tālu pagātni, tuvu pagātni, tagadni, tuvu nākotni un tālu nākotni. Respondenti tiek

lūgti papildināt trīs teikumus ar vienu no septiņām viņuprāt piemērotākām laika „etiķetēm”,

sākot no sekundes līdz gadiem – jo lielāks ir laika posms, jo lielāka tam atbilstošā skaitliskā

vērtība. Summējot tagadnes ilguma divus raksturotājus un atņemot no tiem aritmētisko vidējo

pagātnes un nākotnes raksturojošo vērtību summai, tika iegūts Tagadnes subjektīvās

dominēšanas indekss. Situācijās, kad respondenti bija snieguši divas atbildes, piemēram,

sekundes, minūtes, tika reģistrēta skaitliski lielākā vērtība. Pēc tam respondenti tika lūgti

novērtēt katra no šiem pieciem periodiem subjektīvo nozīmīgumu Likerta skalā no 1-7 (1 =

pavisam nebūtisks un 7 = ļoti svarīgs). Tas ļauj noteikt, cik cieši saistīti respondenti jūtas ar

katru no pieciem laika nogriežņiem.

Anketu noslēdza jautājumi par bezpalīdzības laika priekšā izjūtu (BLP) (The Temporal

Inefficacy Scale) (Petrican & Burris, 2011), kuri mēra cilvēka sajūtu par to, cik lielā mērā viņš

kontrolē laiku, vai gluži pretēji – cilvēka nespēju samierināties ar pieredzi par laiku kā

lineāru, vienvirziena nekontrolējamu un neizbēgamu plūdumu. Šajā jautājumu blokā tika

ietverti 7 apgalvojumi, kas respondentiem jānovērtē Likerta skalā no 1-7 (1=pilnīgi

nepiekrītu, 7=pilnībā piekrītu), kur četri no apgalvojumiem (4.2, 4.4, 4.5, un 4.7) paredzēti, lai
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mērītu indivīdu vēlmi aizbēgt no laika, kas saskan uztvertu kontroles trūkumu pār laika

plūsmu, bet trīs apgalvojumi (4.1, 4.3 un 4.6), savukārt mēra indivīdu vēlmi ceļot laikā kā

pagātnē, tā uz nākotni.

Procedūra

Respondenti tika lūgti brīvprātīgi aizpildīt drukātas aptaujas anketas uz divām

lapaspusēm (skat. 1. pielikumu). Dalībnieki tika lūgti rūpīgi izlasīt jautājumus un atbildēt uz

katru apgalvojumu. Anketu aizpildīšana prasīja apmēram 15 minūtes, bet laika ierobežojumi

anketu aizpildīšanai netika noteikti. Anketas tika aizpildītas gan grupās, gan individuāli.

Pirms anketas aizpildīšanas respondentiem tika teikts, ka aptaujas mērķis ir noskaidrot, kādi ir

cilvēku priekšstati par dzīvi pēc nāves un kāda ir viņu laika izjūta. Dalībnieki tika informēti

par to, ka anketās norādītā informācija ir anonīma un iegūtie dati tiks izmantoti tikai apkopotā

veidā.
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REZULTĀTI

Salīdzinot aptaujas rezultātus trīs vecumu grupās: 22-30 gadus veci indivīdi (n=25), 31-

60 gadus veci indivīdi (n=24), kā arī 61-85 gadus veci indivīdi (n=25), tika veikta vienfaktora

dispersiju analīze (one-way ANOVA) un Takija patiesi nozīmīgas atšķirības – PNA (Tukey

HSD-honestly significant difference) post-hoc testi grupu vidējo rādītāju salīdzināšanai.

Pirmā hipotēze - gados jaunākiem indivīdiem būs novērojama izteiktāka bezpalīdzības

laika priekšā (BLP) izjūta un subjektīva izjūta par tagadnes dominēšanu, nekā gados

vecākiem indivīdiem – nav apstiprinājusies (sk.1 tabulu). Vienfaktora dispersiju analīze

norāda uz statistiski nozīmīgām atšķirībām grupu tagadnes subjektīvas dominēšanas izjūtā, F

(2,63) = 4,13, p<0,05. Veicot post-hoc (Tukey HSD) testu parādās statistiski nozīmīgas

atšķirības starp 22-30 gadus vecu indivīdu izjūtu par tagadnes dominēšanu (M= -2,04) un 61-

85 gadus vecu indivīdu izjūtu (M= 1,09), proti – vecāki indivīdi subjektīvi uztver tagadnes

dominēšanu kā izteiktāku salīdzinot ar gados jaunāko indivīdu grupu. Netika novērotas

statistiski nozīmīgas atšķirības tagadnes subjektīvās dominēšanas uztverē 31-60 gadu vecuma

grupai ar abām pārējām respondentu grupām, tomēr vērojama tendence vecumam pieaugot,

pieaugt arī izjūtai par subjektīvu tagadnes dominēšanu (sk.1 attēlu). Netika atklātas nozīmīgas

atšķirības starp grupām bezpalīdzības izjūtā laika priekšā.

Tika atklātas statistiski nozīmīgas atšķirības starp trīs vecumu grupām tagadnes

subjektīvas nozīmes vērtējumā, F (2, 70) = 3,13, p<0,05, kā arī tagadnes ilguma vērtējumā, F

(2, 66)=3,37, p<0,05. Post-hoc tests (Tukey HSD) grupu salīdzināšanai norāda, ka 31-60

gadus veci indivīdi tagadni vērtē kā subjektīvi svarīgāku (M=6,79), salīdzinot ar 61-85 gadus

veciem indivīdiem (M=5,80). Gados vecāku indivīdu grupa (61-85 g.vec.) tagadni uztvēruši

kā ilgāku (M=6,52), ja salīdzina ar 22-30 gadus vecu jauniešu grupu (M=3,79).



1. tabula.

Aprakstošās un secinošās statistikas rādītāji dažādās vecumu grupās par laika izjūtu un priekšstatiem par dzīvi pēc nāves

Kronbaha
α

22-30 g.vec.(n=24) 31-60 g.vec. (n=24) 61-85 g.vec. (n=20) Fišera
kritērijs FM SD M SD M SD

Tālas pagātnes subjektīva
nozīme

4,88 1,94 4,83 1,86 4,72 2,30 0,038

Tuvas pagātnes subjektīva
nozīme

5,42 1,38 5,54 1,38 5,08 2,22 0,478

Tagadnes subjektīva nozīme 6,33 1,13 6,79a 0,59 5,80b 2,02 3,125*
Tuvas nākotnes subjektīva
nozīme

6,13 1,30 6,42 1,06 5,40b 2,36 2,379

Tālas nākotnes subjektīva
nozīme

6,00a 1,41 6,13a 1,30 4,72b 2,59 4,248*

Tagadnes ilgums 3,79a 2,64 5,46 3,53 6,52b 4,45 3,374*
Pagātnes ilgums 11,35 1,80 11,08 2,00 11,40 2,30 0,159
Nākotnes ilgums 10,91 2,00 11,13 2,56 10,90 2,72 0,061
Tagadnes subjektīvās
dominēšanas indekss

-2,04a 2,57 -0,09 3,63 1,09b 4,51 4,128*

Bezpalīdzība laika priekšā 3,51 1.03 3,72 1,30 3,56 1,16 0,219
Ticība pēcnāves dzīvei
Iznīcība 0,78 13,96 7,47 13,25 6,76 16,57 7,43 1,290
Bezķermenisks gars 0,77 11,08 5,05 15,17 6,62 14,43 7,70 2,634
Garīga pārdzimšana 0,87 15,50 6,93 16,75 8,06 16,52 8,53 0,172
Reinkarnācija 0,92 14,42 6,16 16,50 8,73 11,79 7,92 2,265
Fiziska atdzimšana 0,79 6,75 3.,82 6,46 3,36 8,36 6,38 1,101

*p<0,05,
a,b veicot post-hoc (Tukey HSD) salīdzinājumu, vidējie rādītāji grupās attiecīgā rindā atšķiras pie statistiskās nozīmības līmeņa p<0,05
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Otra hipotēze - gados vecāki indivīdi tālu pagātni vērtēs kā subjektīvi nozīmīgāku

salīdzinoši ar jauniem cilvēkiem – nav apstiprinājusies. Visās trijās vecuma grupās tālas

pagātnes subjektīva nozīme biju līdzvērtīga un nav tikušas atklātas statistiski nozīmīgas

atšķirības starp grupām ne tālas, ne tuvas pagātnes vērtējumā. Veicot vienfaktora dispersiju

analīzi tika atklātas statistiski nozīmīgas atšķirības starp trīs vecumu grupām tālas nākotnes

subjektīvas nozīmes vērtējumā, F (2, 70)=4,25, p<0,05. Salīdzinot trīs grupu vidējos rādītājus,

var secināt, ka 61-85 gadus veci cilvēki tālu sākotni uzskatījuši par subjektīvi mazāk

nozīmīgu (M=4,72), nekā abu pārējo grupu respondenti, proti, 22-30 gadus veci indivīdi

(M=6,00) un 31-60 gadus veci indivīdi (M=6,13).

1. attēls. Laika izjūtas vidējās aritmētiskās vērtības trijās vecuma grupās

Trešā hipotēze - gados vecākiem indivīdiem būs novērojama lielāka ticība pēcnāves

dzīvei nekā gados jaunākiem indivīdiem - nav apstiprinājusies. Aptaujas sadaļā par ticību

pēcnāves dzīvei piecās skalās iegūtie ticamības rādītāji ir pietiekami augsti vai labi (attiecīgi,

iznīcības skalā Kronbaha α =0,78, bezķermenisks gars skalā 0,77, garīga pārdzimšana skalā

0,87, reinkarnācijas skalā 0,92, fiziskas atdzimšanas skalā 0,79). Iznīcības skalas rezultāti

negatīvi korelē ar pārējo četru skalu rezultātiem un šīs korelācijas ir statistiski nozīmīgas

sekojošām: garīga pārdzimšana (Pīrsona r(69) = -0,53, p<0,05), reinkarnācija (r(70)= -0,39,

p<0,01) un fiziska atdzimšana (r(68)=-0,24, p<0,05). Vienfaktora dispersiju analīze

neuzrādīja statistiski nozīmīgas atšķirības trijās vecuma grupās nevienā no ticības pēcnāves

dzīvei skalām.
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DISKUSIJA
Pētījuma gaitā iegūtie rezultāti nav apstiprinājuši izvirzīto hipotēzi par to, ka gados

jaunākiem indivīdiem novērojama izteiktāka bezpalīdzības laika priekšā izjūta un subjektīva

izjūta par tagadnes dominēšanu, nekā gados vecākiem indivīdiem. Tika novērotas statistiski

nozīmīgas atšķirības grupu tagadnes subjektīvas dominēšanas izjūtā starp 22-30 gadus vecu

indivīdiem un 61-85 gadus vecu indivīdiem. Gados vecāki indivīdi subjektīvi uztver tagadnes

dominēšanu kā izteiktāku salīdzinot ar gados jaunāko indivīdu grupu. Netika novērotas

statistiski nozīmīgas atšķirības tagadnes subjektīvās dominēšanas uztverē 31-60 gadu vecuma

grupai ar abām pārējām respondentu grupām, kaut gan tika novērota tendence, vecumam

pieaugot, pakāpeniski pieaugt arī izjūtai par subjektīvu tagadnes dominēšanu. Pretēji

gaidītam, netika atklātas nozīmīgas atšķirības starp grupām bezpalīdzības izjūtā laika priekšā.

Pētījumā tika atklātas statistiski nozīmīgas atšķirības starp vecumu grupām tagadnes

subjektīvas nozīmes vērtējumā, kā arī tagadnes ilguma vērtējumā: 31-60 gadus veci indivīdi

tagadni vērtējuši kā subjektīvi nozīmīgāku, salīdzinot ar 61-85 gadus veciem indivīdiem, kuri

tagadni uztvēruši kā ilgāku, ja salīdzina ar 22-30 gadus vecu jauniešu grupu.

Iespējams, novēroto subjektīvo tagadnes dominēšanu veciem cilvēkiem, var skaidrot,

izmantojot Zimbardo teorijas ietvaros izvirzīto fatālistisko tagadnes perspektīvu, kurai

raksturīga lielāka bezpalīdzības sajūta par savu dzīvi kopumā (Zimbardo & Boyd, 2009).

Fatālistiska tagadnes perspektīva atstāj nospiedumu arī uz nākotnes uztveri un

transcendentālās nākotnes perspektīvu. Sajūta par tagadnes dominēšanu un bezpalīdzība laika

priekšā saistīta ar paaugstinātu negatīvo afektu, samazinātu labklajības sajūtu. Šajā pētījumā

labklājības rādītāji netika pētīti, tomēr saskaņā ar Eirostat datiem iedzīvotāju labklājības

rādītāji Latvijā kopumā ir vieni no zemākiem Eiropā un joprojām Latvijas lielākā pensionāru

daļa saņem pensijas, kas ir zem vidējā pensiju apjoma valstī (Labklājības ministrijas pētījums

par 2010.g un 2011.g. 1.cet.), kā arī vairāk kā 50 % pensionāru atrodas uz nabadzības sliekšņa

(Eurostat, 2011), tātad nevar runāt par augstu ekonomisko labklājību un sociālo drošību

Latvijas vecākā gadagājuma paaudzes vidū. Saskaņā ar socioemocionālās selektivitātes

teoriju, vecumdienās, sarūkot nākotnes perspektīvai, cilvēki tiecas vairāk pievērsies tagadnei

un emocionāli nozīmīgiem sociāliem kontaktiem. Līdz ar to tagadnes dominēšana būtu nevis

psiholoģiski nevēlams fenomens, bet gan vecumam atbilstošs stāvoklis, kas pauž dabisku

vecāka gadagājuma cilvēku koncentrēšanos uz tagadni, sarūkošas nākotnes perspektīvas vietā.
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Otra pētījumā izvirzītā hipotēze par to, ka gados vecāki indivīdi tālu pagātni vērtē kā

subjektīvi nozīmīgāku salīdzinoši ar jauniem cilvēkiem, pētījumā nav apstiprinājusies. Visās

trijās vecuma grupās tālas pagātnes subjektīva nozīme bijusi līdzvērtīga, un netika atklātas

statistiski nozīmīgas atšķirības starp grupām ne tālas, ne tuvas pagātnes vērtējumā. Toties

atklājās statistiski nozīmīgas atšķirības starp trīs vecumu grupām tālas nākotnes subjektīvas

nozīmes vērtējumā: 61-85 gadus veci cilvēki tālu sākotni uzskatījuši par subjektīvi mazāk

nozīmīgu, nekā abu pārējo grupu respondenti. Tālas nākotnes vērtējums vecāku cilvēku grupā

nav pārsteidzošs, ņemot vērā nākotnes laika nogriežņa salīdzinoši īsāku garumu vecākiem

cilvēkiem. SST teorijas ietvaros raksturotā vēlme pēc pozitīvām emocijām, kuras liek

selektīvi atcerēties pagātnes notikumus vai vispār aizmirst negatīvos pārdzīvojumus (Mather,

2004), iespējams, skaidro vecāku cilvēku pagātnes vērtējumu un to, ka tā nav likusies

nozīmīgāka kā jauniem cilvēkiem – proti sociālais, vēsturiskais konteksts vecāka gadagājuma

paaudzei, kura dzimusi kara laikā un uzaugusi pēckara Padomju Savienībā, neveicina

pozitīvas, patīkamas emocijas, domājot par pagātni. Vecumposmu atšķirības attieksmē pret

laiku, tā dažādajiem nogriežņiem ir nepārprotami saistītas ar emocionālu laika pieredzi un

laika uztveres sociālkulturālajām saknēm. Laika subjektīvu uztveri pavada sociālais laiks, ko

veido kādas sociālas grupas priekšstati par attīstību un laikmetu. Viena no šādām sociālām

grupām ir paaudze, kas piešķir indivīdam vismaz daļu no identitātes, definējot indivīdu kā

piederīgu kādam laika posmam vai vēsturiskai ērai, noteiktai pieredzei vai liktenim (Nugin,

2010). Pētījumos pierādīts, ka arī materiālā labklājība ietekmē nākotnes perspektīvas dziļumu

(Agarval et.al., 1983). Līdzīga ietekme varētu būt vērojama arī uz tagadnes un pagātnes

vērtējumu mijiedarbībā ar sociālkulturālajiem fenomeniem, bet tas būtu nākotnes pētījumu

uzdevums – atklāt vai un kādas sakarības pastāv starp Latvijas vecāka gadagājuma indivīdu

labklājību, dzīves pieredzi un vēsturisko posmu valsts attīstībā ar laika emocionālu uztveri.

Trešā pētījumā izvirzītā hipotēze par to, ka gados vecākiem indivīdi ciešāk tic pēcnāves

dzīvei nekā gados jaunāki indivīdi, pētījuma gaitā neapstiprinājās. Iegūtie rezultāti sasaucas ar

Šausmu vadības teorijas nostādnēm par tuvējās (proximal) un attālās (distal) psiholoģiskās

aizsardzības mehānismiem. Pie tuvējās psiholoģiskās aizsardzības mehānismiem pieder

uzmanības novēršana no domām par nāvi, nāves tēmas un sava mirstīguma trivializēšana u.c.

Tuvējās psiholoģiskās aizsardzības mehānismi tiek iedarbināti situācijās, kad domas par nāvi

ir apzinātas (iepretim neapzinātām) un mirstīguma apziņa indivīdam šķiet apdraudoša. Attālie

psiholoģiskās aizsardzības mehānismi kalpo neapzinātu nāves domu apspiešanai, kad tiek

provocēta indivīda mirstīguma apziņa. Pie tiem pieder, piemēram, augsta pašapziņa, indivīda

pasaules uzskati, piesaistes stili, nacionālisms, reliģiska pārliecība, ticība dievam un dzīvei

pēc nāves u.c. (Hayes et.al., 2010). Bakalaura darbā izmantotās aptaujas forma, iespējams,
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vairāk aktualizēja tuvos aizsardzības mehānismus un negatīvu afektu vecāku cilvēku vidū,

nevis attālās aizsardzības mehānismus, kad mirstīguma apziņa un nāves domu pieejamība ir

zemsliekšņa līmenī. Pieņēmums atbilst novērojumiem anketēšanas laikā, kā arī analizējot

nepilnīgi aizpildīto vai tukšo anketu īpatsvaru vecumgrupā no 61-85 gadiem. Viens no

novērotajiem aizsargmehānismiem vecāku cilvēku grupā bija ārgrupas nosodījums un

vēršanās pret studentiem, akadēmisko vidi, kura kurā tiek veikti neizprotami, bezjēdzīgi

pētījumi. Tika novērota vecāku cilvēku izteikta tieksme pēc struktūras un kārtības, kas

izpaudās kā anketas jautājumu par ticību pēcnāves dzīvei kritika par jautājumu neskaidrību,

atkārtošanos. Ja pētījumā tiktu aktualizēti attālās aizsardzības mehānismi, iespējams, tiktu

iegūti saturiski statistiski nozīmīgas atšķirības starp grupām, jo ticība pēcnāves dzīvei un

tādad laika linearitātes pārvarēšana saskaņā ar psiholoģijas līdzšinējiem pētījumiem varētu

skaidrot to, kāpēc veci cilvēki no nāves baidās mazāk nekā jauni. Turklāt bakalaura darba

ietvaros netika analizēts sākotnējais respondentu trauksmes līmenis, indivīdiem domājot par

nāvi, kā arī netika mērīta nāves domu pieejamība. Tātad, nav iespējams secināt vai iegūtie

rezultāti ticībai pēcnāves dzīvei skalās ir saistāmi ar respondentu vecumu, vai tomēr tie

atkarīgi no nāves domu pieejamības līmeņa dažādajās vecumu grupās un no tās izrietošās

trauksmes mazināšanas psiholoģiskajiem aizsardzības mehānismiem (t.i., tuvējiem iepretim

attālajiem).

Vecumposmu atšķirības laika uztverē un uzskatos par dzīvi pēc nāves ir pētītas

salīdzinoši maz un šajā jomā ir vairāk neskaidrību un pretrunu, nekā viennozīmīgu atbilžu.

Nākotnes pētījumos varētu pievērsties detalizētākai psiholoģisko mehānismu izpētei, kas

palīdz gados vecākiem indivīdiem tikt galā ar sava mirstīguma apziņu, kā arī dziļākai

vecumposmu atšķirību pētīšanai vecuma grupā no 60 gadiem un vairāk, atceroties Viktora

Cicirelli (Cicirelli, 2003) hipotēzi, ka pēc 75 gadu vecuma iestājas pārejas periods, kura laikā

notiek kognitīva un emocionāla reorganizācija, ieskaitot viedokļu maiņu par nāvi un dzīvi. 75-

84 gadus veci indivīdi daudz vairāk raizējas par dzīvi, nekā par nāvi, salīdzinot ar 85-90 gadus

veciem indivīdiem. Pirmajiem novērojamas izteiktākas emocionālas reakcijas uz miršanas

procesu un lielākas šaubas par pēcnāves dzīves iespējamību, kā arī kopumā lielākas bailes no

nāves. Plašāks pētījums ļautu notiekt, vai vērojamas kādas uzskatu un psiholoģisko stratēģiju

izmaiņas tieši šajā vecuma posmā, pārvarot bailes no nāves un tuvojoties dzīves noslēgumam.

Bakalaura darba mērķis nebija sīkāk iepazīt pagātnes, tagadnes vai nākotnes saturisko

vērtējumu un analizēt emocionālas attieksmes pret noteiktiem savas dzīves laika nogriežņiem

saistībā ar laika izpratni un uztveri, orientāciju laikā. Iespējams, saturiska laika perspektīvu

analīze palīdzētu atklāt pamatojumu, kāpēc tieši viens vai otrs laika posms cilvēkiem šķitis

nozīmīgs vai tieši pretēji – nenozīmīgs.
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SECINĀJUMI
Bakalura darbā tika aplūkotas galvenās atziņas un pētījumi kognitīvās psiholoģijas

psihofizikas paradigmas ietvaros, kuru galvenokārt interesējusi laika uztveres precizitāte,

kognitīvo procesu atklāšana, kas ir pamatā laika uztverei, kā arī cilvēka vecuma saistība un

ietekme uz laika uztveres precizitāti. Orientācija laikā un pētījumi par laika perspektīvām tika

analizēti, aplūkojot galvenās F. Zimbardo, T.Kotla un citu autoru atziņas. Laika pētniecība,

raugoties no cilvēka kontroles izjūtas pār laiku un laika ritējumu skatupunkta, bakalaura darbā

atspoguļota balstoties uz R. Petrikanas un K. Barisa pētījumu. Laika uztvere plašākā

kontekstā un saistībā ar novecošanu raksturota caur L.Karstensensas socioemocionālās

selektivitātes teorijas prizmu. Lai saistītu laika uztveri ar psiholoģiskiem aizsardzības

mehānismiem un stratēģijām, ko cilvēki izmanto pārvarot bailes no nāves, bakalaura darbā

analizētas galvenās šausmu vadības teorijas atziņas un aplūkoti pētījumi par reliģijas un

ticības nozīmi cilvēka dzīvē – kā tā palīdz tikt galā ar bailēm no nāves un, iespējams, ļauj

pārvarēt laika plūdumu, piedāvājot alternatīvas laika izpratnes formas un dzīves turpinājumu

pēc nāves.

Bakalaura darba mērķis bija izpētīt vai pastāv vecumu atšķirības starp bezpalīdzības

izjūtu laika priekšā, subjektīvu izjūtu par tagadnes dominēšanu un ticību pēcnāves dzīvei.

Pētījumā izmantota anketa, kurā iekļauts 3 aptaujas - Aptauja par bezpalīdzības laika priekšā

izjūtu (Petrican & Burris, 2011), Aptauja par ticību pēcnāves dzīvei (Burris & Bailey, 2009),

kā arī Aptauja pat Laika ilguma izjūtu (Cottle, 1964).

Iegūtie aptaujas rezultāti tika salīdzināti trīs vecumu grupās: 22-30 gadus veci indivīdi

(n=25), 31-60 gadus veci indivīdi (n=24), kā arī 61-85 gadus veci indivīdi (n=25).

No pētījumā izvirzītām trīs hipotēzēm nav apstiprinājusies neviena. Tika atklātas

statistiski nozīmīgas atšķirības subjektīvā tagadnes dominēšanas uztverē starp gados

vecākiem indivīdiem salīdzinot ar gados jaunākiem indivīdiem. Gados vecāki indivīdi

subjektīvi uztver tagadnes dominēšanu kā izteiktāku salīdzinot ar gados jaunāko indivīdu

grupu.

Pretēji gaidītam, netika atklātas nozīmīgas atšķirības starp grupām bezpalīdzības izjūtā

laika priekšā, tāpat gados vecāki indivīdi tālu pagātni nevērtēja kā subjektīvi nozīmīgāku

salīdzinoši ar jauniem cilvēkiem un viņiem netika novērota lielāka ticība pēcnāves dzīvei

salīdzinot gados jaunākiem indivīdiem.

Nākotnes pētījumos ieteicams pievērsties detalizētākai psiholoģisko mehānismu izpētei,

kas palīdz gados vecākiem indivīdiem tikt galā ar sava mirstīguma apziņu, kā arī dziļākai
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vecumposmu atšķirību pētīšanai vecuma grupā no 60 gadiem. Būtu vēlams sīkāk analizēt

pagātnes, tagadnes vai nākotnes saturisko vērtējumu un cilvēku emocionālas attieksmes pret

noteiktiem savas dzīves laika nogriežņiem saistībā ar laika izpratni un uztveri, orientāciju

laikā tādejādi atklājot pamatojumu, kāpēc tieši viens vai otrs laika posms cilvēkiem šķitis

nozīmīgs vai tieši pretēji – nenozīmīgs. Izprotot vecāku cilvēku laika uztveres īpatnības un tās

pamatā esošās emocionālās reakcijas, kā arī psiholoģiskos aizsargmehānismus un stratēģijas,

kas palīdz tikt galā ar bailēm no nāves, iespējams sniegt piemērotāku atbalstu kritiskās dzīves

situācijās ne vien gados veciem indivīdiem, bet arī cilvēkiem, kuru dzīvē dažādu apstākļu dēļ

aktualizējušās domas par mirstīgumu, nāvi. Zināšanas par to, kā cilvēki uztver laiku un kā šī

uztvere mainās līdz ar gadiem, paplašina psiholoģijas priekšstatus un zināšanas par cilvēka

attīstību līdz pat vecumdienām un ļauj runāt ne tikai par vecumdienās neizbēgamo spēju (kā

fizisko, tā kognitīvo u.c.) norietu, bet arī par cilvēku psiholoģiskās adaptēšanās spējām.
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1. PIELIKUMS: APTAUJA PAR LAIKA IZJŪTU UN PRIEKŠSTATIEM

PAR DZĪVI PĒC NĀVES



Turpinājums otrajā lapas pusē →

Aptauja par laika izjūtu un priekšstatiem par dzīvi pēc nāves

Esmu Latvijas Universitātes psiholoģijas fakultātes studente Inese Sadauska. Sava darba ietvaros pētu
cilvēku izjūtu par laiku, kad viņi domā par savu dzīvi, kā arī cilvēku uzskatus par pēcnāves dzīvi. Aptauja
ir anonīma, un iegūtie dati tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. Ja Jūs interesē mana pētījuma rezultāti,
lūdzu, rakstiet uz: isadauska@gmail.com. Paldies par veltīto laiku!

Norādiet informāciju par sevi:
Dzimums  sieviete  vīrietis
Vecums (ierakstiet gadus)
Nodarbošanās studēju strādāju

studēju un strādāju šobrīd esmu bez darba
esmu pensijā esmu strādājošs pensionārs (-e)

Izglītības līmenis pamatskolas vidējā
augstākā nepabeigta augstākā

Ģimenes stāvoklis neprecējies/neprecējusies precējies/precējusies
dzīvoju nereģistrētā laulībā šķīries/šķīrusies
atraitnis/atraitne

1. Turpinot teikumu, lūdzu, izvērtējiet, cik lielā mērā katrs apgalvojums atbilst Jums un atbilstošajā lodziņā,
atkarībā no Jums vispiemērotākās atbildes varianta, ievelciet „X”. Lūdzu, atbildiet uz katru apgalvojumu.

Pilnīgi Pilnībā
nepiekrītu piekrītu

Es ticu, ka pēc manas nāves.... 1 2 3 4 5 6 7
1.1. kaut kad nākotnē mans fiziskais ķermenis augšāmcelsies
1.2. es vairs neeksistēšu un viss
1.3. tikai mans fiziskais ķermenis mirs, bet mans gars turpinās dzīvot
1.4. kaut kad es dzīvošu atkal, tikai nu jau kā cits cilvēks, bez atmiņām par šo

dzīvi
1.5. mans fiziskais ķermenis tiks pilnībā atjaunots un uzlabots, un es atkal

dzīvošu savā ķermenī
1.6. tas, kas tagad esmu „es” pārstās eksistēt un tomēr es turpināšu dzīvot kā

daļa no lielā Visuma
1.7. mana personība un apziņa, viss, kas es esmu, pārstās eksistēt
1.8. patiesais „es”, kurš tagad dzīvo manā ķermenī un veido manu personību,

turpinās eksistēt bez ķermeņa
1.9. es kaut kad atgriezīšos fiziskajā pasaulē, lai atdzimtu kā cits cilvēks
1.10. kādreiz mans fiziskais ķermenis augšāmcelsies un es atkal tajā dzīvošu,

būdams tāds pats kā esmu tagad
1.11. mana identitāte nomirs kopā ar manu ķermeni, bet mana apziņa turpinās

eksistēt
1.12. es turpināšu eksistēt tikai savu tuvinieku un līdzgaitnieku atmiņās
1.13. mana dvēsele, kas padara mani par unikālu indivīdu, dzīvos mūžīgi
1.14. kaut kad es pārdzimšu citā ķermenī, kā cits cilvēks vai cita dzīva būtne
1.15. „es” kā tāds vairs nebūšu - paliks tikai tīra un mūžīga Apziņa
1.16. mana dvēsele un fiziskais ķermenis kaut kad nākotnē saplūdīs
1.17. pavisam vienkārši – mana eksistence ar to arī beigsies
1.18. es turpināšu eksistēt kā persona ar garīgu, nevis fizisku ķermeni
1.19. mana dvēsele kaut kad pārdzims citā ķermenī
1.20. „es” kā atsevišķa persona vairs neeksistēšu, jo saplūdīšu ar Garu vai Dievu



2. Lūdzu, izlasiet apgalvojumus. Teikumu brīvajās vietās, lūdzu, ierakstiet Jūsu izjūtām visatbilstošāko
vārdu no sekojoša piedāvājuma:

•sekundes, •minūtes, •stundas, •dienas, • nedēļas, •mēnešus, •gadus

2.1. Tagadne sākās _________________atpakaļ un turpināsies _____________________ uz priekšu.

2.2. Ja tā padomā, tad tāla pagātne ietver lietas un notikumus, kas risinājās____________________
atpakaļ , bet tuva pagātne ietver lietas un notikumus, kas risinājās ______________________
atpakaļ.

2.3. Ja tā padomā, tad tāla nākotne ietver lietas un notikumus, kas risināsies __________________uz
priekšu, bet tuva nākotne ietver lietas un notikumus, kas risināsies _____________________ uz
priekšu.

3. Lūdzu, izvērtējiet, cik personiski nozīmīgs Jums šķiet katrs no tālāk minētiem laika periodiem.
Atzīmējiet vispiemērotāko atbildi, ievelkot „X”. Lūdzu, izvērtējiet katru laika periodu!

Pavisam Ļoti
nebūtiska svarīga

1 2 3 4 5 6 7
3.1. Mana tālā pagātne
3.2. Mana tuvā pagātne
3.3. Mana tagadne
3.4. Mana tuvā nākotne
3.5. Mana tālā nākotne

4. Lūdzu, izvērtējiet, cik lielā mērā katrs apgalvojums atbilst Jums un atbilstošajā lodziņā, atkarībā no
jums vispiemērotākās atbildes varianta, ievelciet „X”. Lūdzu, atbildiet uz katru apgalvojumu!

Pilnīgi Pilnībā
nepiekrītu piekrītu

1 2 3 4 5 6 7
4.1. Es vēlētos kaut būtu iespējams ceļot savas dzīves ritējuma laikā turp un

atpakaļ pat, ja neko nevarētu izmainīt.
4.2. Dažkārt man šķiet, ka dzīve traucas pārāk ātri, un es vēlos kaut varētu to

apturēt.
4.3. Pat, ja būtu iespēja piedzīvot tos pašus notikumus atkal tieši tādā pašā veidā,

es to negribētu darīt.
4.4. Laika plūdums dažkārt šķiet kā slikts sapnis, no kura es vēlētos pamosties.
4.5. Dažbrīd es jūtos kā iesprostots (-a) laikā un vēlos kaut es varētu no tā

atbrīvoties.
4.6. Dažkārt man ir nepārvarama vēlme paviesoties pagātnē vai nākotnē.
4.7. „Nākotne kļūst par tagadni, bet tagadne pārvēršas pagātnē” – dažkārt jūtos

izmisis (-i), ka nevaru to kontrolēt.

Paldies par veltīto laiku!



Bakalaura darbs „Bezspēcības laika priekšā, tagadnes subjektīvas dominēšanas un

ticības pēcnāves dzīvei salīdzinājums gados vecāku un jaunu cilvēku grupās” izstrādāts LU

Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātē.

Ar savu parakstu apliecinu, ka pētījums veikts patstāvīgi, izmantoti tikai tajā norādītie

informācijas avoti un iesniegti darba elektroniskā kopija atbilsts izdrukai.

Autore: Inese Sadauska

Rekomendēju darbu aizstāvēšanai:

Vadītājs: Dr.psych., doc. Aleksandrs Koļesovs __________________    _____________

(paraksts) (datums)

Recenzents: __________________________________

Darbs iesniegts Psiholoģijas nodaļā _________________(datums)

Dekāna pilnvarotā persona:

Darbs aizstāvēts bakalaura gala pārbaudījuma komisijas sēdē

____________ (datums), prot. Nr.______________

Komisijas sekretāre: _______________________
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